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WSTĘP

W pierwszej połowie 1959 r. działania dyplomacji PRL w płaszczyźnie
wielostronnej koncentrowały się (bez powodzenia) na staraniach o udział
polskiej delegacji w obradach genewskiej konferencji ministrów spraw zagra-
nicznych. Druga połowa roku to szeroko zakrojona akcja na rzecz uzyskania
poparcia dla kandydatury PRL w wyborach do Rady Społeczno-Gospodarczej
i Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Z powodu zgłoszenia przez wiele państw licznych, rozmaitych inicjatyw
rozbrojeniowych stracił na znaczeniu przedstawiony w październiku 1957 r.
polski plan utworzenia strefy bezatomowej w Europie Środkowej (tzw. plan
Rapackiego).

W relacjach z krajami zachodnimi dominowały zabiegi o uznanie granicy
na Odrze i Nysie Łużyckiej oraz prace zmierzające do zawarcia traktatu
pokojowego z RFN. Zwracają uwagę rokowania gospodarcze z USA w związku
z podpisaniem umowy kredytowej i umowy o odszkodowania za znacjo-
nalizowane mienie obywateli amerykańskich.

Rok 1959 przyniósł zakończenie procesu repatriacji1 ludności polskiej
z ZSRR, duże znaczenie miała także wizyta Chruszczowa w Polsce. Dostrze-
galna jest jeszcze nieufność krajów socjalistycznych wobec Polski spowodo-
wana wydarzeniami 1956 r. – przyczyna szczególnego zainteresowania
III zjazdem PZPR. Warto odnotować pogorszenie relacji z Jugosławią.

W 1959 r. nastąpiło pewne ożywienie polityki wobec krajów Azji, Afryki
i Ameryki Południowej. Przewodniczący Rady Państwa złożył wizyty w kilku
krajach azjatyckich, do Azji i Afryki udały się polskie misje gospodarcze,
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1 Z racji powszechnego używania w publikowanych dokumentach terminu „repatria-
cja” zdecydowano o posłużeniu się nim również w główkach i przypisach (pomimo
zastrzeżeń co do jego adekwatności do opisu migracji ludności polskiej i żydowskiej
z ZSRR).



w Indochinach działała polska delegacja w MKNiK. Z wieloma krajami na-
wiązano stosunki dyplomatyczne, utworzono nowe placówki dyplomatyczne
bądź podniesiono rangę już istniejących przedstawicielstw. Wiele uwagi strona
polska poświęciła wydarzeniom na Kubie – objęcie władzy przez Fidela Castro
doprowadziło do polepszenia relacji dwustronnych.

STRUKTURA MSZ, ZMIANY W STOSUNKACH BILATERALNYCH

Pracami MSZ w 1959 r. kierował minister Adam Rapacki zajmujący to
stanowisko od 1956 r., zaś funkcję wiceministrów pełnili Marian Naszkowski
i Józef Winiewicz. Do ścisłego kierownictwa MSZ należeli także dyrektorzy
generalni Przemysław Ogrodziński i Maria Wierna. Poza ogólnym nadzorem
sprawowanym przez Biuro Polityczne polityką zagraniczną z ramienia PZPR
zajmował się kierownik Komisji Zagranicznej KC – Józef Czesak2.

W 1959 r. w ramach MSZ funkcjonowało pięć departamentów terytorial-
nych. Departament I podzielony był na trzy wydziały: radziecki, naddunajski
(Jugosławia, Bułgaria, Rumunia, Albania, Węgry, Grecja) i czechosłowacki.
Departament II również składał się z trzech wydziałów – romańskiego (Fran-
cja, Hiszpania, Portugalia, Włochy), państw Beneluksu i Szwajcarii oraz
skandynawskiego (Dania, Finlandia, Norwegia, Islandia, Szwecja). W skład
Departamentu III wchodziły wydziały: brytyjski, Ameryki Północnej oraz
Ameryki Łacińskiej. W Departamencie IV znajdowały się wydziały: niemiecki
I i II (NRD i RFN) oraz Samodzielny Referat ds. Austrii. Ostatni z de-
partamentów terytorialnych – Departament V składał się z Wydziału I (Chi-
ny, KRLD, Indochiny i Mongolia), Wydziału II (Afganistan, Egipt, Arabia
Saudyjska, Etiopia, Iran, Irak, Izrael, Jordania, Liban, Libia, Jemen Północny,
Syria i Turcja) oraz z Samodzielnego Referatu (Birma, Bhutan, Cejlon, Fili-
piny, Indie, Indonezja, Japonia, Malaje, Nepal, Pakistan, Syjam)3.
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2 W okresie 28 marca 1957 r. – 5 listopada 1959 r. Wydział Zagraniczny KC PZPR
funkcjonował pod nazwą Komisja Zagraniczna; szerzej zob. W. Borodziej, Wydział
Zagraniczny KC PZPR, [w:] A. Paczkowski (red.), Centrum władzy w Polsce
1948–1970, ISP PAN, Warszawa 2003, s. 71 i n.; zob. też. W. Janowski, A. Kochań-
ski, pod red. K. Persaka, Informator o strukturze i obsadzie personalnej centralnego
aparatu PZPR 1948–1990, ISP PAN, Warszawa 2000, s. 108.

3 K. Szczepanik, Dyplomacja Polski 1918–2000. Struktury organizacyjne, „Askon”,
Warszawa 2000, s. 131.



Ponadto w skład MSZ wchodziły departamenty problemowe: Departa-
ment Międzynarodowych Organizacji Politycznych i Gospodarczych, Depar-
tament Prasy i Informacji, Departament Pawno-Traktatowy, Departament
Kadr, Departament Administracyjny, Protokół Dyplomatyczny, Departa-
ment Konsularny (utworzony 1 kwietnia 1958 r. na bazie Biura Konsularnego)
oraz utworzony zarządzeniem z 5 marca 1959 r. Departament Łączności
(w miejsce zniesionych Wydziału Łączności i Wydziału Kancelarii Głównej)4;
5 grudnia 1959 r. powołany został Departament Współpracy Kulturalnej
i Naukowej (w miejsce zlikwidowanego Wydziału Wymiany Kulturalnej
w Departamencie Prasy i Informacji)5. Ważną rolę w pracach MSZ odgrywał
także Gabinet Ministra.

W 1959 roku podjęto prace związane z kwestiami archiwizowania doku-
mentacji MSZ. Zarządzeniem z 20 stycznia zadecydowano o utworzeniu
Archiwum MSZ i włączeniu go w strukturę Gabinetu Ministra6. Decyzja ta
została dość szybko zmieniona i zarządzeniem ministra z 30 grudnia posta-
nowiono, że Archiwum MSZ „staje się z dniem 1 stycznia 1960 r. samodzielną
bezwydziałową jednostką organizacyjną równorzędną departamentowi”7.
Struktura MSZ została przedstawiona w aneksie nr III.

Przedstawiciele MSZ brali udział także w pracach powołanej 20 stycznia
przez premiera Komisji Międzyresortowej do spraw Traktatu Pokojowego
z Niemcami. Obok urzędników MSZ w składzie komisji znaleźli się także
przedstawiciele Ministerstwa Finansów, MON, MHZ, MPiOS oraz Minis-
terstwa Żeglugi i Gospodarki Wodnej8.

Rok 1959 przyniósł pewne próby formalnego uporządkowania relacji
MSZ z Ministerstwem Obrony Narodowej i Ministerstwem Handlu Zagra-
nicznego. Weszła w życie (1 kwietnia) umowa między MON a MSZ
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4 Zarządzenie nr 3 ministra spraw zagranicznych z 5 marca 1959 r., AMSZ, z. 23, w. 1,
t. 1.; zob. też K. Szczepanik, Wybrane zagadnienia z zakresu ewolucji struktur
organizacyjnych polskiej służby dyplomatyczno-konsularnej w latach 1944–1989, w:
W. Materski, W. Michowicz (red.), Historia dyplomacji polskiej. Tom VI,
1944/1945–1989, PISM, Warszawa 2010, s. 15.

5 Zob. aneks nr I.
6 Zarządzenie nr 2 z dnia 20 I 1959 r. w sprawie organizacji oraz zakresu i sposobu

działania Archiwum MSZ, „Informator MSZ”, 1959, nr 1.
7 Zarządzenie nr 20 ministra spraw zagranicznych z dnia 30 XII 1959 r., „Informator

MSZ”, 1959, nr 4; zob. też K. Szczepanik, Wybrane zagadnienia, op.cit., s. 15.
8 Zob. aneks nr I.



regulująca kwestię attachatów wojskowych przy placówkach dyplomatycz-
nych. Jak zapisano w umowie, miała ona „usankcjonować pozycję attachatów
wojskowych od strony politycznej, protokólarnej i administracyjnej w sto-
sunku do placówek dyplomatycznych PRL za granicą”. Relacje z MHZ miało
natomiast uporządkować zarządzenie „w sprawie zasad współpracy resortów
spraw zagranicznych i handlu zagranicznego” wydane 7 grudnia przez ministra
spraw zagranicznych i ministra handlu zagranicznego9. Podjęto także decyzję
o likwidacji w 1961 r. Szkoły Głównej Służby Zagranicznej (dok. nr 220).

Rok 1959 to kolejny rok trudności finansowych MSZ10. O próbach
poczynienia pewnych oszczędności świadczy pismo okólne ministra z 16
grudnia, w którym m.in mobilizował on „wszystkich pracowników placówek
do oszczędnego gospodarowania na powierzonych im odcinkach pracy” oraz
informował, że „Dewizowy budżet przyznany Ministerstwu na 1960 rok został
poważnie zmniejszony w porównaniu z budżetem z roku 1959”11.

W 1959 r. ministerstwu spraw zagranicznych podlegało 50 placówek
dyplomatycznych. Poza ambasadami, poselstwami i konsulatami działały
także przedstawicielstwa przy ONZ i MKNiK w Indochinach oraz misje
wojskowe w Berlinie Zachodnim i Kaesongu.

W 1959 r. PRL nawiązała stosunki dyplomatyczne z Gwineą (29 czerwca),
Marokiem (7 lipca), Tunezją (15 listopada), Nepalem (24 listopada) i Ghaną
(31 grudnia).

PODSTAWA ŹRÓDŁOWA I KRYTERIA DOBORU

Kwerendę przeprowadzono w Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicz-
nych (dalej AMSZ) i w Archiwum Akt Nowych (dalej AAN).

Zdecydowana większość materiałów umieszczonych w tomie to doku-
menty przechowywane w AMSZ. Najistotniejsze znaczenie miała kwerenda
w Zespole Depesz, w którym zgromadzone zostały szyfrogramy przesyłane
między placówkami a centralą. Ważnym elementem Zespołu Depesz są
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9 Zob. aneks nr I.
10 O problemach finansowych MSZ w 1957 r. zob. K. Ruchniewicz, T. Szumowski

(red.), Polskie Dokumenty Dyplomatyczne 1957, PISM, Warszawa 2006, s. IX.
11 Zob. aneks nr I.



szyfrogramy okólne (okólniki) wysyłane z centrali do wszystkich lub do części
placówek. Wyjaśniają one polskie stanowisko w konkretnych sprawach,
przekazywane są w nich instrukcje dla szefów przedstawicielstw.

Niestety wiele do życzenia pozostawia stan zachowania tego zbioru. Naj-
ważniejsze placówki wysyłały zwykle po kilkaset szyfrogramów w ciągu roku,
z czego w Zespole Depesz w niektórych przypadkach zachowało się jedynie po
kilkadziesiąt dokumentów. Na przykład placówka w Ankarze wysłała ok. 250
szyfrogramów – zachowało się nieco ponad 30. W przypadku ambasady
w Londynie przetrwało ok. 50 szyfrogramów z ponad 700 wysłanych. Jeszcze
gorzej sytuacja wygląda w odniesieniu do placówek w krajach socjalistycznych
– spośród wszystkich szyfrogramów wysyłanych w ciągu całego roku do
ambasady w Sofii zachowało się jednie sześć dokumentów. (Treść części
z wysłanych szyfrogramów dostępna jest na szczęście w dokumentacji
departamentów terytorialnych jako tzw. wyciągi korespondencyjne).

W Zespole Depesz znajdują się także notatki z rozmów przeprowadzanych
z ambasadorami akredytowanymi w Warszawie. Notatki te znalazły się w tym
zbiorze z powodu przesyłania ich do polskich placówek (informacje o przesła-
niu notatki do placówki zostały umieszczone w przypisach).

Relatywnie lepiej wygląda sytuacja w przypadku dokumentów wytwo-
rzonych przez departamenty terytorialne i problemowe.

W AAN kwerendą objęto zespół KC PZPR, w którym przechowywane są
akta Biura Politycznego, Sekretariatu KC, Kancelarii Sekretariatu, Komisji
Zagranicznej oraz Sekretariatu I sekretarza. Kwerendę przeprowadzono także
w zespołach URM i MHZ – nie przyniosła ona jednak pozytywnych re-
zultatów.

Wśród dokumentów zgromadzonych w AAN nie zachowały się niestety
notatki z wizyt w Polsce Nikity Chruszczowa i Todora Żiwkowa12. O wizycie
I sekretarza KC KPZR w Polsce nie ma mowy w szyfrogramach ambasady
w Moskwie. We wspomnianym już Zespole Depesz wśród szyfrówek wysy-
łanych z Moskwy brak dokumentów z okresu od 12 czerwca do 27 lipca
(wizyta odbyła się 14–23 lipca). Informacje o wizycie zawarte są jedynie
w raporcie rocznym ambasady w Moskwie (dok. nr 460).
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12 W AMSZ i AAN znaleźć można jedynie dokumenty techniczne dotyczące przygoto-
wań i spraw organizacyjnych obu wizyt, brak natomiast dokumentów poświęconych
rozmowom politycznym lub gospodarczym.



Nie udało się także odnaleźć żadnych dokumentów dotyczących spotkania
I sekretarza KC PZPR z Chruszczowem, które miało miejsce podczas urlopu
spędzanego przez Gomułkę na Krymie13.

Przy selekcji dokumentów do druku starano się udokumentować możli-
wie wszystkie kierunki działania dyplomacji PRL – co zrozumiałe, znacznie
większa liczba dokumentów dotyczy relacji z USA czy z ZSRR niż np.
z Tunezją czy Meksykiem.

W tomie zamieszczano dokumenty dotyczące spraw związanych z polityką
zagraniczną PRL, pomijając materiały poświęcone sprawom wewnętrznym
danego państwa lub jego kontaktów z krajami trzecimi.

Starano się rezygnować z dokumentów poruszających jedynie kwestie
gospodarcze, ale często było to niemożliwe – stosunki Polski z niektórymi
państwami ograniczały się praktycznie do kontaktów handlowych.

Podobnie jak w innych tego typu seriach zrezygnowano z zamieszczania
treści umów, traktatów, konwencji, deklaracji, oświadczeń czy oficjalnych
komunikatów. Wykaz ważniejszych umów dwustronnych zawartych przez
PRL w 1959 r. oraz wykaz umów wielostronnych ratyfikowanych w 1959 r.
przez Radę Państwa zawiera aneks nr II.

OPRACOWANIE DOKUMENTÓW

Dokumenty ułożono chronologicznie. Zdecydowana większość z nich jest
publikowana w całości, jedynie w niewielkiej części zostały opuszczone frag-
menty dotyczące zwykle kwestii wewnętrznych, polityki zagranicznej państw
trzecich lub spraw gospodarczych. Dotyczy to głównie raportów rocznych
(lub okresowych) sporządzanych przez placówki, których znaczne fragmenty
nie dotyczą polityki zagranicznej. Opuszczenia zaznaczono w „główce”, ozna-
czono nawiasami kwadratowymi, a w przypisie odnotowano, czego dotyczyła
pominięta część.

Każdy z dokumentów poprzedzony jest numerem porządkowym oraz
„główką” zawierającą datę dzienną sporządzenia dokumentu, autora, odbiorcę
i krótką informację, czego dokument dotyczy. W przypadkach, w których
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13 O spotkaniu wspomina Mieczysław Rakowski w swoich dziennikach; M.F. Rakow-
ski, Dzienniki polityczne 1958–1962, Iskry, Warszawa 1998, s. 104.



ustalenie dokładnej daty dziennej było niemożliwe, podano (w nawiasie kwa-
dratowym) datę przybliżoną. Ponieważ wszystkie dokumenty pochodzą
z 1959 r., zrezygnowano z podawania w główkach dat rocznych. W przypadku
szyfrogramów kierowanych do MSZ zrezygnowano z każdorazowego
podawania odbiorcy (odbiorców), centrala była bowiem z zasady adresatem
szyfrogramów wysyłanych z placówek. Jeśli szyfrogram kierowany był tylko
do adresata poza MSZ (do KC PZPR, MHZ czy Ministerstwa Finansów),
zostało to zaznaczone w „główce”.

Jeden z dokumentów zamieszczonych w tomie to rękopis (dok. nr 441),
pozostałe to maszynopisy. Nie podawano informacji, czy mamy do czynienia
z kopią, odpisem, czy oryginałem dokumentu. Zrezygnowano z przytaczania
adnotacji „za zgodność”, a także z zamieszczania rozdzielników wewnętrznych
(czasami dokument przesyłano kilkudziesięciu osobom). Informację o ewen-
tualnym przesłaniu dokumentu poza centralę podano w przypisie. Podobnie
informacje z pism przewodnich, z których publikacji również najczęściej
rezygnowano.

Jeśli w trakcie kwerendy udało się odnaleźć jedynie projekt danego
dokumentu, zostało to zaznaczone w główce dokumentu.

Pod każdym dokumentem umieszczono sygnaturę, pod którą można go
odnaleźć w archiwum. Zdecydowana większość dokumentów miała charakter
tajny i klauzulę tę zachowano.

Przypisy merytoryczne ograniczono do niezbędnego minimum – w przy-
padku gdy w przypisie jest mowa o wydarzeniach z 1959 r., rezygnowano
z podawania daty rocznej.

Ingerencje redaktorskie w treść dokumentów ograniczono do minimum
i oznaczono nawiasem kwadratowym. Materiały opublikowano wg obowiązu-
jących ówcześnie zasad ortograficznych – w szczególnych przypadkach popra-
wiono (bez zaznaczania) błędy literowe i ortograficzne oraz interpunkcję.
Zachowane zostały natomiast nieprawidłowo użyte wielkie litery, sposób ich
stosowania w dokumentach urzędowych rządził się bowiem własnymi pra-
wami. Nie zmieniano używanej powszechnie oryginalnej spolonizowanej
pisowni nazwisk obcych, prawidłowy zapis (z odesłaniami) zamieszczono
w indeksie osobowym.

Zdecydowana większość materiałów umieszczonych w tomie to inedita.
Jedenaście dokumentów zostało już wcześniej opublikowanych (czasami
w wersji nieco odbiegającej od prezentowanej w niniejszym tomie). Doku-
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ment nr 376 został ogłoszony przez Mieczysława Tomalę w zbiorze poświęco-
nym stosunkom polsko-niemieckim14. Dokumenty nr 274 i 364 wraz z szyfro-
gramem z 13 października cytowanym w przypisie dotyczące stosunków PRL
z Izraelem zostały opublikowane przez Szymona Rudnickiego i Marcosa
Siblera15. Dokumenty nr 76, 333 i 345 ukazały się w publikacji zawierającej
dokumentację działań Biura Politycznego PZPR16. Dokumenty numer 97, 180
i 253 oraz szyfrogram z 10 czerwca publikowany jako przypis do dok. nr 213
dotyczące repatriacji ludności polskiej i żydowskiej z ZSRR ukazały się
w pracy Bożeny Kąckiej i Stanisława Stępki17.

Oryginalnie istniejące w dokumentach przypisy oznaczono: x, xx itd.
i umieszczono je między przypisami odredakcyjnymi (oznaczonymi cyframi).
Cechy charakterystyczne dokumentu – podkreślenia, uwagi na marginesie –
zaznaczono za pomocą przypisów literowych:

a...a tak w tekście,
b...b komentarz odręczny,
c...c odręczna poprawka w tekście lub dopisek,
d...d podkreślenie odręczne,
e...e zakreślone na marginesie,
f...f podpis odręczny,
g...g podpis nieczytelny,
h...h przekreślone,
i...i tekst nieczytelny,
j...j znak zapytania.
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14 M. Tomala (wybór i oprac.), Polityka i dyplomacja polska wobec Niemiec, t. I:
1945–1970, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2005.

15 S. Rudnicki, M. Silber (wybór i oprac.), Stosunki polsko-izraelskie (1945–1967).
Wybór dokumentów, Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych, Archiwum Pań-
stwowe Izraela, Warszawa 2009.

16 Tajne dokumenty Biura Politycznego PRL–ZSRR 1956–1970, „Aneks”, Londyn
1998.

17 B. Kącka, S. Stępka (red.), Repatriacja ludności polskiej z ZSRR 1955–1959. Wybór
dokumentów, Wydawnictwo SGGW, Warszawa 1994.



PODZIĘKOWANIA

Dziękuję pracownikom Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicznych
i Archiwum Akt Nowych za pomoc udzielaną w trakcie kwerendy.

Dziękuję również prof. Włodzimierzowi Borodziejowi – redaktorowi na-
czelnemu serii, a także recenzentom tomu – prof. Andrzejowi Paczkowskiemu
i prof. Jackowi Tebince za wszystkie uwagi i sugestie.

Piotr Długołęcki
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LISTA DOKUMENTÓW

1 2 stycznia, pismo ambasadora w Moskwie 3
Częste przypadki „niedopuszczalnych skrótów w mate-
riałach sygnowanych przez PAP, a dotyczących stosun-
ków polsko-radzieckich”.

2 3 stycznia, pismo ambasadora w Moskwie 4
Nieprawidłowości w organizowaniu wizyt polskich i ra-
dzieckich delegacji.

3 3 stycznia, notatka dyrektora Departamentu IV i dyrektora DPT 6
Polityczne i gospodarcze aspekty planowanego traktatu
pokojowego z Niemcami.

4 7 stycznia, szyfrogram ambasadora w Sztokholmie 10
Rozmowa w MSZ Szwecji o relacjach bilateralnych i sy-
tuacji międzynarodowej.

5 7 stycznia, notatka wiceministra Naszkowskiego 12
Rozmowa z ambasadorem ZSRR: uwagi dotyczące ra-
dzieckiego projektu traktatu pokojowego z Niemcami,
sprawa przeniesienia konsulatu ZSRR ze Szczecina do
Poznania.

6 7 stycznia, notatka posła w Meksyku 14
Złożenie listów uwierzytelniających ministrowi spraw
zagranicznych Haiti; brak odpowiedzi w sprawie „repre-
zentanta Haiti akredytowanego w Warszawie”.

7 [przed 8 stycznia], notatka sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR 15
Obecność przedstawicieli partii komunistycznych na
III zjeździe PZPR: propozycja zaproszenia 66 delegacji.
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8 8 stycznia, okólnik wiceministra Winiewicza 20
„Zainteresowani jesteśmy doprowadzeniem do normali-
zacji stosunków polsko-kubańskich”.

9 9 stycznia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 21
Konieczne sprostowanie nieprawdziwej informacji „Try-
buny Ludu” o przedłużeniu terminu zakończenia
repatriacji z ZSRR.

10 9 stycznia, notatka wiceministra Naszkowskiego 22
Rozmowa z ambasadorem ZSRR: kontrowersje wokół
rzekomego przekazania Francji przez ZSRR projektu
traktatu pokojowego.

11 10 stycznia, szyfrogram przedstawiciela przy MKNiK w Sajgonie 23
„W ostatnich dniach doszło do pewnego napięcia w stre-
fie zdemilitaryzowanej na tle reperacji i malowania
mostu”.

12 10 stycznia, notatka Departamentu Międzynarodowych Organizacji
Politycznych i Gospodarczych 24

Narada z przedstawicielami MHZ w sprawie przygo-
towań do berlińskiej konferencji krajów socjalistycznych:
„MHZ nie ma jeszcze skrystalizowanych poglądów co do
konkretnych trudności, jakie może nam przynieść reali-
zacja Wspólnego Rynku”.

13 12 stycznia, notatka wiceministra Winiewicza 26
Rozmowa z ambasadorem Wielkiej Brytanii: planowana
wizyta brytyjskiego ministra spraw zagranicznych,
kwestie polskiej granicy zachodniej i planowanego trak-
tatu pokojowego z Niemcami.

14 12 stycznia, notatka wicedyrektora Departamentu Konsularnego 28
„W okresie od 1.I.1956 r. do 30.XI.1958 r. repatriowało
się z terenu Związku Radzieckiego 191.938 osób, łącznie
z przekazanymi więźniami. [...] na repatriację oczekuje
około 45.000 osób”.

15 13 stycznia, notatka dyrektora Departamentu II 30
Interwencja w sprawie działalności konsulatu fran-
cuskiego w Krakowie, który „stwarza wśród obywateli
polskich na Ziemiach Zachodnich pewne złudzenia, że
będą oni mogli w ramach emigracji zarobkowej wyjechać
[...] do Francji”.

16 [po 13 stycznia], niepodpisana notatka 32
Rozmowa I sekretarza KC PZPR z ambasadorem NRD
na temat propozycji wysunięcia kandydatury ministra
Rapackiego do pokojowej nagrody Nobla.
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17 14 stycznia, notatka wiceministra Winiewicza 33
Rozmowa z ambasadorem USA o rozpoczęciu rokowań
w sprawie kredytów i odszkodowań za nacjonalizację
„niekoniecznie jako iunctim”.

18 16 stycznia, szyfrogram posła w Brukseli 35
Rozmowa z politykiem Belgijskiej Partii Socjalistycznej
na temat zawarcia „umowy pojednawczej.

19 16 stycznia, notatka wiceministra Winiewicza 36
Rozmowa z ambasadorem Włoch o relacjach Polski ze
Stolicą Apostolską. Decyzję Jana XXIII dotyczącą amba-
sady rządu emigracyjnego „należy ocenić jako wyraźne
zaproszenie do dialogu”.

20 16 stycznia, notatka dyrektora Departamentu I 37
Konieczna interwencja „na drodze dyplomatycznej na
szczeblu ambasadora” w sprawie rozpatrywania roszczeń
przez Polsko-Radziecką Komisję Mieszaną.

21 17 stycznia, szyfrogram chargé d’affaires poselstwa w Ottawie 39
„Niezwykły entuzjazm i ogólne uczucie ulgi” w związku
ze zwrotem części skarbów wawelskich.

22 17 stycznia, szyfrogram wiceministra Winiewicza do stałych
przedstawicieli przy Biurze Narodów Zjednoczonych w Genewie
i przy ONZ w Nowym Jorku

40
„Będziemy ubiegać się o dotację z nowo utworzonego
funduszu” Międzynarodowej Organizacji Pracy.

23 17 stycznia, szyfrogram wicedyrektora Departamentu V do ambasadora
w New Delhi 42

Instrukcja w sprawie działań MKNiK: „Uważamy, że
należałoby przekonać Hindusów do zajmowania przy-
chylnego i bardziej operatywnego stanowiska”.

24 17 stycznia, notatka dyrektora Departamentu Konsularnego 43
Konieczne zawarcie konwencji konsularnej z Czecho-
słowacją.

25 20 stycznia, szyfrogram ambasadora w Londynie 44
Polecenie zakupu uzbrojenia w Wielkiej Brytanii „nie
należało do szczęśliwych”.

26 20 stycznia, szyfrogram ambasadora w Londynie 45
Zdaniem ambasadora „strona brytyjska w obecnym
momencie uchyla się od dyskusji nad meritum planu
Rapackiego i z uwagi na inne propozycje wstrzymuje się
od zajęcia stanowiska”.
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27 20 stycznia, okólnik wiceministra Naszkowskiego 47
Główne założenia polityki zagranicznej wobec państw
zachodnich: „przygotowanie odprężenia w tych warun-
kach, jakie istnieją”, „rozgrywanie przede wszystkim
sprzeczności, które wynikają ze zbrojeń w NRF i eks-
pansji gospodarczej NRF”, oraz brak („na razie”) nowych
inicjatyw w sprawie planu Rapackiego.

28 [przed 21 stycznia], niepodpisana notatka 49
Przygotowania do rozmów ministra spraw zagranicznych
w Czechosłowacji, zauważalne „wyraźne ocieplenie kon-
taktów oraz dążenie do wyeliminowania spraw dysku-
syjnych”.

29 21 stycznia, szyfrogram dyrektora Departamentu III do konsulatu
generalnego w Sydney 57

Australijskie żądania notyfikacji wyjazdu ekspedycji do
stacji badawczej na Antarktydzie.

30 21 stycznia, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Berlinie 58

Protest w sprawie wschodnioniemieckich publikacji
prasowych zawierających krytyczne wobec Polski uwagi
„członka Delegacji Partyjno-Rządowej NRD.

31 21 stycznia, pismo ambasadora w Ankarze 59
„Sygnalizuję wydatne pogorszenie się możliwości infor-
macyjnych placówki w ostatnich kilku miesiącach”.

32 [po 22 stycznia], notatka Departamentu Prasy i Informacji (fragmenty) 63
Spotkanie attachés prasowych w sprawie planu działań
propagandowych: „Centralnym problemem naszej dzia-
łalności jest problem niemiecki”.

33 [przed 23 stycznia], notatka wiceministra Winiewicza 66
Delegacja polska w czasie XIII sesji ZO ONZ „wykazała
ożywioną działalność zarówno w sprawach umieszczo-
nych na porządku dziennym, jak i w wykorzystaniu Sesji
dla przeprowadzenia szeregu akcji o charakterze ogólno-
politycznym”.

34 24 stycznia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 74
Informacje korespondenta „Trybuny Ludu” o sytuacji na
Kubie; sprawa nawiązania polsko-kubańskich stosunków
dyplomatycznych „w zawieszeniu”.

35 24 stycznia, notatka dyrektora Departamentu II 76
Rozmowa z ambasadorem Francji: niemożliwe „skonkre-
tyzowanie zamiaru odwiedzania Polski” przez de Gaulle’a,
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trudności w sprawie „finansowania budowy kopalń
w Polsce”.

36 [po 25 stycznia], niepodpisana notatka 77
Zmiany w polityce zagranicznej Stolicy Apostolskiej
w czasie pontyfikatu Jana XXIII: „Ułożenie stosunków
z Polską i ZSRR miałoby w zamysłach Watykanu otwo-
rzyć drogę do unormowania stosunków Kościół–Państwo
w myśl wzoru polskiego z innymi krajami socjalistycz-
nymi”.

37 27 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Waszyngtonie 87

Informacje korespondenta „Trybuny Ludu” o sytuacji na
Kubie, rozmowy z Ernestem Guevarą i Carlem Franqui.

38 27 stycznia, szyfrogram ambasadora w Sztokholmie 89
Kandydatura Marii Dąbrowskiej do literackiej nagrody
Nobla „jest poważnie traktowana i najlepiej zostawić ją
własnemu biegowi”.

39 27 stycznia, notatka Komisji Zagranicznej KC PZPR 90
Narada sekretarzy organizacji partyjnych działających przy
polskich placówkach zagranicznych poświęcona „kam-
panii przedzjazdowej na tle aktualnej sytuacji gospo-
darczej i politycznej w kraju” oraz dyskusji „o proble-
mach pracy partyjnej na placówkach polskich za granicą”.

40 28 stycznia, szyfrogram ambasadora w Kopenhadze 92
Rozmowa z premierem Danii o rozszerzeniu „sąsiedzkich
stosunków w sposób trwały i obejmujący coraz szerszy
wachlarz” oraz o sprawach niemieckich i stosunkach ra-
dziecko-jugosłowiańskich.

41 28 stycznia, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do posła
w Tel Awiwie 94

„Wobec Hłaski nie przejawiajcie żadnego zainteresowa-
nia ani pośpiechu. [...] nie bardzo nam zależy na powro-
cie tego łobuza”.

42 28 stycznia, notatka ambasadora w Rzymie 95
Rozmowa w MSZ Włoch o stosunkach polsko-włoskich
i sytuacji międzynarodowej.

43 29 stycznia, pismo przewodniczącego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego
Żydów w Polsce do dyrektora Departamentu III 97

Setki cmentarzy żydowskich w Polsce „zostało zniszczo-
nych, przekształconych w pastwiska lub zgoła zaoranych,
a pomniki – czasami o wielkiej wartości historycznej
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i artystycznej – znajdują się w stanie zupełnego
zniszczenia”.

44 3 lutego, szyfrogram ambasadora w Tokio 99
Rozmowa z przewodniczącym Japońskiej Partii Socjalis-
tycznej na temat „planu Rapackiego i planu denukleary-
zacji Japonii”.

45 [po 3 lutego], notatka wicedyrektora Departamentu V 100
Działania MKNiK w sprawie jeńców północnowietnam-
skich przetrzymywanych w obozie Phu Loi.

46 4 lutego, szyfrogram posła w Tel Awiwie do sekretarza Komisji Zagranicznej
KC PZPR 101

Wniosek sekretarza KC partii Mapam o „wyjednanie
zaproszenia” na III zjazd PZPR.

47 4 lutego, szyfrogram posła w Tel Awiwie 102
Pogłoska o masowej emigracji obywateli krajów
socjalistycznych do Izraela „powoli demaskuje się [...]
jako prowokacyjna dywersja Mapaj”.

48 5 lutego, szyfrogram przedstawiciela przy MKNiK w Sajgonie 104
Plany wznowienia działalności MKNiK w Laosie – „Kana-
dyjczycy dali już odmowną odpowiedź na nasz wniosek”.

49 5 lutego, szyfrogram posła w Teheranie 105
Propozycje ministra spraw zagranicznych Afganistanu
w sprawie rozszerzenia „współpracy i wymiany gospodar-
czej z Polską i wynikającej stąd konieczności posiadania
stałego przedstawiciela dyplomatycznego w Warszawie,
a polskiego w Kabulu”.

50 [po 5 lutego], notatka ambasady w Pekinie 106
Zastrzeżenia do działalności Towarzystwa Przyjaźni
Chińsko-Polskiej.

51 7 lutego, notatka dyrektora Departamentu II 107
Rozmowa z ambasadorem Francji: kontrowersje wokół
„finansowania przez Francję budowy kopalni w Polsce”
oraz planowanej wizyty generała de Gaulle’a.

52 10 lutego, szyfrogram ministra handlu zagranicznego do ambasadora
w Kairze 112

Sprzedaż uzbrojenia do Sudanu – „przedmiotem ekspor-
tu byłby sprzęt produkowany na licencji radzieckiej”.
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53 11 lutego, szyfrogram przedstawiciela przy Biurze Narodów
Zjednoczonych w Genewie 114

Zastrzeżenia wobec publikacji przygotowywanej przez
Europejską Komisję Gospodarczą: „Według radzieckich
tow. jest to paszkwil na cały nasz obóz, a w szczególności
na ZSRR i Polskę”.

54 12 lutego, szyfrogram ambasadora w Berlinie 115
Brak informacji we wschodnioniemieckich mediach na
temat planowanego traktatu pokojowego z Niemcami,
„właściwa kampania publiczna [...] dopiero w marcu”.

55 12 lutego, notatka Departamentu III (fragmenty) 116
„W codziennej praktyce politykę angielską wobec Polski
cechuje rutynowa poprawność i często sympatia, ostroż-
ność połączona z brakiem wyobraźni [...]. Polska jest dla
Anglii ważnym punktem obserwacyjnym wydarzeń
w ZSRR i całym obozie socjalistycznym”.

56 14 lutego, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w New Delhi 123

„Jesteśmy za zjednoczeniem obu części Kamerunu
jeszcze przed uzyskaniem niepodległości”.

57 14 lutego, notatka dyrektora Departamentu III i dyrektora Departamentu
Konsularnego 124

Konieczne przeprowadzenie „akcji wyjaśniającej w tere-
nie oraz w prasie lokalnej” w związku z „informacjami
o psychozie emigracyjnej do USA w niektórych powia-
tach województwa białostockiego i warszawskiego”.

58 17 lutego, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 126
Rozmowa z radcą ambasady ZSRR w Berlinie na temat
ewentualnych konsekwencji zmian w statusie prawnym
Berlina Zachodniego.

59 17 lutego, pismo ambasady w Sofii 127
„Komitetowi Centralnemu BKP zależy na dotrzymaniu
z naszej strony umowy z 1954 roku o wymianie domu
wypoczynkowego w Warnie na dom mieszkalny w Sofii”.

60 18 lutego, okólnik dyrektora generalnego 128
„Wizytę Gwinejczyków oceniamy jako pożyteczny
wkład do naszej współpracy z narodami Afryki”.

61 18 lutego, szyfrogram ambasadora w Kairze 130
„Cała prasa tutejsza, powołując się na informacje
z Izraela, huczy z powodu przewidywanego jakoby przy-
bycia większej ilości emigrantów żydowskich z Rumunii
i Polski do Izraela”.
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62 [przed 19 lutego], notatka ambasady w Londynie 131
Polonijne reakcje na ograniczenie działalności watykań-
skiego przedstawicielstwa rządu emigracyjnego: „Katego-
ryczne oświadczenie Watykanu o nieważności przedwo-
jennych listów [uwierzytelniających] wprawiło czynniki
londyńskie w osłupienie”.

63 19 lutego, szyfrogram ambasadora w Helsinkach 135
Kontrowersje w kontaktach z Komunistyczną Partią
Finlandii.

64 19 lutego, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Paryżu 136

„W czasie Waszej wizyty u Debré prosimy głównie poru-
szyć sprawę obecnych stosunków francusko-niemiec-
kich. [...] fakt popierania przez Francję stanowiska
Adenauera [...] wywołuje w Polsce duże zdziwienie”.

65 [po 20 lutego], notatka Departamentu Konsularnego 137
Ułatwienia paszportowe w podróżach do państw
socjalistycznych.

66 22 lutego, szyfrogram poselstwa w Atenach 138
Instalacja podsłuchowa w gmachu placówki

67 [przed 23 lutego], niepodpisana notatka 139
Projekt traktatu pokojowego z Niemcami „nie zabez-
piecza dostatecznie interesów polskich” w zakresie
reparacji i restytucji.

68 24 lutego, notatka ambasady w Pradze 146
Sprawa wymiany gruntów w okolicy przygranicznej wsi
Jurgów – „nasze pretensje [...] będą miały małe widoki
powodzenia”.

69 27 lutego, notatka wiceministra Winiewicza 147
Rozmowa z ambasadorem USA o rozpoczęciu „nego-
cjacji o nowe kredyty” i rokowań o odszkodowania za
nacjonalizację; sprawa poparcia „dla polskich kandy-
datów na pierwszego wiceprzewodniczącego wiosennej
sesji ECOSOC”.

70 27 lutego, szyfrogram wicedyrektora Departamentu Konsularnego do
konsulatu generalnego w Sydney 150

„Sekretariat K.C. podjął uchwałę, iż osoby, które wy-
emigrowały z Polski po 1.9.1955 r. (po rozpoczęciu akcji
repatriacyjnej), mogą wracać do Kraju tylko po uzyska-
niu specjalnego zezwolenia”.
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71 27 lutego, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego do ambasady
w Sofii 151

Problemy w realizacji polsko-bułgarskich porozumień
handlowych, konieczne podjęcie „osobistej interwencji”.

72 2 marca, szyfrogram ambasadora w Budapeszcie 152
Pogłoski o masowej emigracji obywateli krajów socjalis-
tycznych do Izraela, zdaniem ambasadora ZSRR w Sofii
„tylko część Żydów z ZSRR, którzy w ramach polsko-ra-
dzieckiej umowy repatriacyjnej przyjeżdżają do Polski,
uzyskuje potem [...] zezwolenia na emigrację do Izraela”.

73 2 marca, szyfrogram ambasadora w Moskwie do premiera 153
Trudności stwarzane przez stronę radziecką przy re-
patriacji.

74 2 marca, szyfrogram dyrektora generalnego do ambasadora w Paryżu 154
Instrukcja do rozmów w związku z planowaną wizytą
kanclerza RFN we Francji: „tylko bezwarunkowe i jed-
noznaczne” uznanie granic „byłoby w naszym interesie”.

75 3 marca, szyfrogram ambasadora w Ankarze 155
Fragment exposé ministra spraw zagranicznych „to
w ogóle pierwsze publiczne i oficjalne wypowiedzenie się
Turcji” na temat planu Rapackiego.

76 3 marca, notatka ambasadora w Moskwie 156
Rozmowa z sekretarzem generalnym KC KPZR: ko-
nieczne opublikowanie komunikatu w sprawie lipcowej
wizyty Chruszczowa, bowiem „niski szczebel radzieckiej
delegacji na III Zjazd PZPR może wywołać komentarze”.

77 3 marca, notatka wiceministra Naszkowskiego 160
Ambasador Węgier „przybył z własnej inicjatywy, by
przekonsultować z nami sprawę ewentualnego wyjazdu
biskupów węgierskich do Rzymu”.

78 4 marca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 161
Informacja o wykonaniu instrukcji w sprawie wizyty
kanclerza RFN we Francji: francuskie MSZ „nie sądzi,
aby w dzisiejszej rozmowie z Adenauerem doszło do
jakichkolwiek konkretnych wspólnych deklaracji,
zwłaszcza w sprawach fragmentarycznych, jaką koniec
końców jest sprawa granicy”.

79 5 marca, notatka Departamentu I 162
Skarga radzieckiej ambasady „na niewłaściwe postępo-
wanie polskich władz celnych w Terespolu”.
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80 7 marca, notatka dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 163
Konsultacje z MSZ Czechosłowacji, głównie dotyczące
„działalności propagandowej nastawionej na zwalczanie
rewizjonizmu niemieckiego”.

81 9 marca, okólnik wiceministra Winiewicza 166
„Władze belgijskie ogłosiły komunikat oskarżający
urzędnika Konsulatu Generalnego PRL w Brukseli
o szpiegostwo. Również attaché Ambasady PRL
w Brukseli uznany został za persona non grata”.

82 9 marca, notatka wiceministra Naszkowskiego 167
Negatywne stanowisko wobec propozycji posła Sta-
nisława Stommy zwołania międzynarodowego spotkania
organizacji katolickich.

83 10 marca, szyfrogram przedstawicielstwa przy Biurze Narodów
Zjednoczonych w Genewie do wiceministra handlu zagranicznego 168

Negocjacje w sprawie przystąpienia Polski do GATT:
„Merytorycznie stanowisko nasze zasługuje na roz-
patrzenie, jakkolwiek sprawa nie jest prosta”.

84 12 marca, szyfrogram ambasady w Belgradzie 170
Reakcje na przemówienie I sekretarza KC PZPR na III
zjeździe PZPR.

85 12 marca, notatka wicedyrektora Departamentu III 171
W sprawie odszkodowań za znacjonalizowane mienie
obywateli USA „należy działać elastycznie, aby nie
utrudniać rokowań kredytowych prowadzonych w Wa-
szyngtonie”.

86 [przed 13 marca], notatka dyrektora Departamentu V 173
Zdaniem delegacji rządowej wizytującej kraje afry-
kańskie „kwestia właściwego rozwoju naszych stosunków
gospodarczych i politycznych z Afryką Zachodnią jest
sprawą pilną” ze względu na „znaczne możliwości gospo-
darcze i w pewnym stopniu też możność oddziaływania
politycznego”.

87 [przed 13 marca], notatka Departamentu V 184
„Obserwuje się dalsze przeakcentowanie w nadawaniu
większego ciężaru gatunkowego akcji rejestracyjnej mienia
b. obywateli polskich, którzy wyemigrowali do Izraela”.

88 13 marca, szyfrogram ambasady w Bernie 185
Reakcja na protest w sprawie sposobu oznaczania na
mapach terytorium Polski.
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89 14 marca, szyfrogram dyrektora Departamentu III do poselstwa
w Rio de Janeiro 187

Instrukcja w sprawach niemieckich: „W rozmowach na
temat NRF należy podkreślać, że jej polityka prowadzi
do zaostrzenia napięcia”.

90 17 marca, notatka dyrektora Departamentu III 188
„Nasz rząd nie zadeklarował dotychczas uznania nowego
rządu kubańskiego”.

91 [po 19 marca], notatka sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR 192
„Na podstawie dotychczasowego rozeznania można
stwierdzić, że stosunek delegacji zagranicznych przyby-
łych na Zjazd do polityki naszej partii był bardzo różny”.

92 [przed 21 marca], notatka Departamentu V (fragment) 194
„W ostatnim czasie stosunki z ChRL oraz KRLD i DRW
po pewnym okresie rezerwy uległy poprawie”.

93 [przed 21 marca], notatka Departamentu V (fragment) 196
Działalność PRL w państwach azjatyckich „polega na
sprzyjaniu procesom umacniania elementów niepodleg-
łościowych i neutralistycznych i izolowaniu sił proimpe-
rialistycznych i wpływów imperializmu”.

94 23 marca, okólnik wiceministra Naszkowskiego 199
Polecenie złożenia démarche w związku z informacjami
o planowanym udziale Polski i Czechosłowacji w kon-
ferencji genewskiej „w charakterze obserwatorów”.

95 23 marca, notatka dyrektora Departamentu III 201
Ewentualne „zaproszenie do Polski Premiera Diefen-
bakera” i „kilku posłów parlamentu kanadyjskiego” po-
mocne „w dyskusji nad Planem Rapackiego” i „w sprawie
odzyskania części quebeckiej skarbów”.

96 24 marca, notatka wicedyrektora Departamentu III 203
„Zwrot części skarbów narodowych przez Bank of
Montreal stworzył dogodny klimat dla dalszych naszych
starań o odzyskanie części quebeckiej”.

97 24 marca, pismo wiceministra spraw wewnętrznych i ambasadora
w Moskwie do premiera 205

Trudności w sprawie repatriacji więźniów, „których
strona radziecka nie chce nam przekazać”.

98 26 marca, szyfrogram poselstwa w Rio de Janeiro do wiceministra
handlu zagranicznego 207

Sugestie „przyznania odznaczeń [...] osobom zasłużonym
w rozwoju handlu polsko-brazylijskiego”.
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99 26 marca, notatka wiceministra Winiewicza 209
Rozmowa z ambasadorem USA: powiązanie spraw roko-
wań kredytowych ze sprawą odszkodowań za nacjona-
lizację, krytyczne stanowisko USA wobec III zjazdu
PZPR.

100 26 marca, notatka wiceministra Winiewicza 211
„Byłoby wskazanym”, aby redaktor naczelny „The
Times” „mógł w czasie swojego pobytu w Polsce odbyć
rozmowy z tow. Gomułką, tow. Cyrankiewiczem i tow.
Rapackim”.

101 27 marca, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w Londynie 213

Konieczne „możliwie szybkie przeprowadzenie” rozmo-
wy w MSZ Wielkiej Brytanii w celu „utrwalenia w F.O.
przekonania, że sprawy Niemiec i bezpieczeństwa sta-
nowią przedmiot naszych szczególnych zainteresowań”.

102 27 marca, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do ambasadora
w Moskwie 215

Polecenie przeprowadzenia konsultacji w MSZ ZSRR
w sprawie ewentualnego zwołania narady „ministrów
spraw zagranicznych naszych krajów mających wziąć
udział w szykujących się konferencjach”.

103 27 marca, notatka dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 216
Rozmowa z korespondentem „Münchener Merkur”,
któremu „zwrócono uwagę na tendencyjność pewnych
jego korespondencji, w których usiłuje on wykazać brak
stabilizacji w Polsce”.

104 28 marca, szyfrogram ambasady w Belgradzie 217
Oświadczenie prezydenta Francji na temat niemieckich
granic oceniane w Belgradzie jako „uzgodnione z innymi
partnerami zach.”.

105 31 marca, notatka wiceministra Winiewicza 218
Rozmowa z ambasadorem ZSRR w sprawie fragmentu
radzieckiej noty dotyczącego udziału Polski w konfe-
rencji genewskiej.

106 31 marca, notatka wiceministra spraw wewnętrznych 219
Polsko-radzieckie rozmowy na temat repatriacji: strona
polska „zaakcentowała jako sprawę najważniejszą roz-
patrzenie i załatwienie spraw zalegających, wynikłych ze
skarg obywateli, którzy [...] ubiegali się o zezwolenie na
powrót do kraju i spotkali się z odmową”.
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107 2 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Tokio 223

Próby rewindykacji „funduszów byłej placówki polskiej
w Tokio – około 37 000 dolarów USA, przekazanych
w roku 1941 przez Yokohama Specie Bank na konto
byłego ambasadora Ciechanowskiego w Waszyngtonie”

108 2 kwietnia, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do ambasadora
w Moskwie 224

Potrzebne „możliwie dokładne zbadanie” w MSZ ZSRR,
„jak daleko możemy iść w naszej akcji” w związku
z ewentualnym udziałem PRL w konferencji genewskiej.

109 2 kwietnia, notatka wiceministra Winiewicza 225
Informacje ambasady w Londynie o pogłoskach doty-
czących rekomendowania przez rząd brytyjski „podczas
konsultacji w Paryżu, Bonn i Waszyngtonie” uznania gra-
nicy Odra–Nysa.

110 3 kwietnia, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do
wiceprzewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju (w Brukseli) 227

Główne założenia polityki zagranicznej: „planu Rapac-
kiego w chwili obecnej specjalnie nie wysuwamy”, ko-
nieczność „demaskowania polityki rządu bońskiego jako
polityki zmierzającej do utrzymania międzynarodowego
napięcia”.

111 3 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 228
Propozycja ambasadora Kuby złożenia przez stronę pol-
ską listu „o chęci nawiązania stosunków dyplomatycz-
nych”, deklaracja chęci rozwoju stosunków handlowych.

112 3 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 230
Rozmowa z ambasadorem ZSRR na temat konferencji
genewskiej, wskazany „silny atak nie na mocarstwa, a na
Adenauera”.

113 3 kwietnia, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 232
„Kierownictwo SPD uważa faktycznie sprawę Odry
–Nysy za zamkniętą, ale nie może tego powiedzieć”.

114 3 kwietnia, notatka Komisji ds. Kultury KC PZPR 235
Kontrowersje wokół Międzynarodowej Wystawy Sztuk
Plastycznych Krajów Socjalistycznych w Moskwie.

115 3 kwietnia, notatka wiceministra Winiewicza 240
Zdaniem strony brytyjskiej wizyta ministra spraw
zagranicznych w Polsce „w obecnej sytuacji przygotowań
do szeregu spotkań międzynarodowych mogłaby być dla
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nas może nie tyle trudna, jak nieodpowiednio umiesz-
czona w czasie”.

116 4 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do szefa misji
wojskowej w Berlinie Zachodnim 242

Prośba o wyjaśnienia w sprawie spekulacji medialnych
dotyczących zmiany polskiej granicy zachodniej.

117 4 kwietnia, notatka wicedyrektora Departamentu Prasy i Informacji 243
Obecność korespondenta „The New York Times”
w punkcie repatriacyjnym „wysoce niewskazana”.

118 6 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 245
Wypowiedzi ministrów spraw zagranicznych Wielkiej
Brytanii i RFN na temat granic i sytuacji międzyna-
rodowej.

119 6 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 246
Stanowisko Polski w sprawie udziału w konferencji ge-
newskiej wiceminister spraw zagranicznych ZSRR „uznał
[...] za słuszne i realistyczne”.

120 7 kwietnia, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w Bernie 248

Konieczne złożenie protestu w odpowiedzi na zarzuty
szpiegostwa wysunięte wobec pracownika polskiej
placówki.

121 7 kwietnia, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 249
Zachodnioniemiecka publikacji na temat rozmów doty-
czących korekty polskiej granicy zachodniej „jest
oczywiście kłamstwem”.

122 9 kwietnia, szyfrogram chargé d’affaires poselstwa w Ottawie 250
Zauważalna pozytywna zmiana w Quebecu stosunku do
zwrotu skarbów wawelskich.

123 9 kwietnia, notatka wiceministra Naszkowskiego 252
Rozmowa z ambasadorem Francji, który „przyszedł wy-
badać, czy można liczyć na nasze ustępstwo w sprawie
otwarcia Instytutu Francuskiego bez oddania nam Biblio-
teki w Paryżu”.

124 11 kwietnia, szyfrogram dyrektora generalnego do ambasadora w Paryżu 254
W rozmowie z prezydentem Francji konieczne wyraże-
nie uznania „z powodu jego deklaracji w sprawie granic”
oraz żalu z powodu połączenia deklaracji z udzieleniem
poparcia dla polityki Adenauera.

X X X

LISTA DOKUMENTÓW



125 11 kwietnia, wyciąg z notatki ambasady w Budapeszcie 256
„Na ogół gospodarze starali się traktować naszą dele-
gację” uczestniczącą w uroczystościach 40-lecia prokla-
mowania Węgierskiej Republiki Rad „na równi z dele-
gacjami innych zaprzyjaźnionych krajów, mimo że skład
jej odbiegał rażąco od składu pozostałych”.

126 13 kwietnia, szyfrogram dyrektor generalnej do ambasadora w Moskwie 257
Polecenie wyjaśnienia w MSZ ZSRR sprawy planowane-
go wywiadu ministra Rapackiego dla gazety „Izwiestia”.

127 13 kwietnia, notatka dyrektora Departamentu IV 258
„Podstawą wyjściową naszego stanowiska” w sprawie
narady ministrów spraw zagranicznych krajów socjalis-
tycznych „powinna być ocena rezultatów inicjatywy ra-
dzieckiej w sprawie Berlina i traktatu pokojowego
z Niemcami”.

128 14 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 264
Reakcja Departamentu Stanu na krytyczne wobec USA
przemówienia na III zjeździe PZPR; połączenie spraw
kredytów i odszkodowań.

129 15 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do szefa misji
wojskowej w Berlinie Zachodnim 267

Prośba o „uwagi i wnioski” w sprawie nowych koncepcji
dotyczących „Berlina i traktatu pokojowego” w związku
z naradą ministrów spraw zagranicznych krajów socja-
listycznych.

130 16 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 269
Nikłe szanse na udział Polski w pracach zmierzających do
zawarcia układu w sprawie badań na Antarktydzie.

131 16 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 271
Wysoki urzędnik Departamentu Stanu „wydaje się rozu-
mieć nasz stosunek do spraw niemieckich, choć nie
podziela obaw, trzyma się kurczowo tezy, że właśnie
Niemcy w NATO nie są niebezpieczne. Rozumie też
nasze dążenie do udziału w konferencji genewskiej”.

132 16 kwietnia, notatka wiceministra Winiewicza 272
W związku z rozmową ambasadora w Waszyngtonie z za-
stępcą podsekretarza stanu „koniecznym jest przedsta-
wienie stronie amerykańskiej naszego pryncypialnego
stanowiska i naszej oceny obecnego stanu stosunków
polsko-amerykańskich”.
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133 [po 16 kwietnia], notatka Departamentu I 274
Radzieckie propozycje zaktywizowania „w pracy spo-
łecznej” obywateli ZSRR zamieszkałych w Polsce.

134 17 kwietnia, notatka ambasady w Rzymie 275
Publikacje dziennika „Il Popolo” „o rzekomym istnieniu
wyrzutni rakietowych na terenie Polski”.

135 18 kwietnia, notatka Departamentu I 278
Negatywne stanowisko wobec radzieckiej propozycji
wykorzystania polskich statków do transportu bojow-
ników Frontu Wyzwolenia Narodowego.

136 20 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Wiedniu 279

Polecenie interwencji w MSZ Austrii w sprawie zjazdu
Niemców sudeckich.

137 20 kwietnia, szyfrogram konsulatu generalnego w Casablance 280
Spory kompetencyjne w relacjach konsulatu z przedsta-
wicielstwem handlowym.

138 20 kwietnia, notatka dyrektora generalnego 282
Negatywne stanowisko w sprawie subwencjonowania
francuskich organizacji społecznych przez ambasadę
PRL.

139 21 kwietnia, szyfrogram dyrektora DPT do stałego przedstawicielstwa przy
ONZ w Nowym Jorku 283

„Nie zachodzi analogia między uchodźcami palestyń-
skimi a Niemcami przesiedlanymi z Polski”.

140 21 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 284
Zapewnienia prezydenta Francji, że „nigdy, a w szcze-
gólności w nadchodzących rokowaniach, nie zrobi nic
takiego, co mogłoby być niekorzystne dla Polski”.

141 21 kwietnia, pismo Ministerstwa Oświaty do MSZ 287
Wskazane sfinansowanie powrotu przebywających
w Polsce dzieci z KRLD do kraju.

142 23 kwietnia, notatka Departamentu II 289
Krytyczna ocena działalności chargé d’affaires ambasady
Danii.

143 24 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Bernie 290
Pogłoski o przekazaniu przez USA broni atomowej RFN.
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144 24 kwietnia, notatka Departamentu I 291
Wyjaśnienia w sprawie ograniczeń w podróżach polskich
dyplomatów na terenie ZSRR.

145 25 kwietnia, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego do ambasady
w Phenianie 293

Instrukcje w sprawie zakupu złota w KRLD: „możemy
zapłacić cztery tysiące czterysta pięćdziesiąt rubli za
kilogram”.

146 25 kwietnia, notatka wicedyrektora Departamentu III 294
Amerykańskie wyjaśnienia w sprawie rozmowy ambasa-
dora w Waszyngtonie z zastępcą podsekretarza stanu,
„której przebieg w trakcie przekazywania mógł być
zniekształcony”.

147 [przed 27 kwietnia], niepodpisana notatka 295
Przygotowanie do narady ministrów spraw zagranicznych
krajów socjalistycznych; możliwość zawarcia odrębnego
traktatu z NRD.

148 27 kwietnia, szyfrogram członka BP KC PZPR (z Pekinu) 298
„Bardzo ciepła” atmosfera spotkania z członkami BP
KPCh.

149 27 kwietnia, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w Londynie 299

W rozmowie z premierem Wielkiej Brytanii należy silnie
podkreślić, „że przywiązujemy dużą wagę do stanowiska
Zachodu” w sprawie granicy „jako sprawdzianu intencji
wobec Polski”.

150 27 kwietnia, szyfrogram dyrektora generalnego do ambasadora w Paryżu 301
„W rozmowie z de Gaulle’em przede wszystkim podkre-
ślajcie, że zahamowanie procesu remilitaryzacji, a zwłasz-
cza niedopuszczenie do atomizacji NRF, uważamy za
jeden z głównych celów naszej polityki zagranicznej”.

151 27 kwietnia, notatka wiceministra Naszkowskiego 303
Kontrowersje w rozmownie z ambasadorem Francji do-
tyczące dostaw broni do Afryki.

152 27 kwietnia, niepodpisana notatka 305
Krytyczne uwagi w sprawie sytuacji Polaków przeby-
wających w Danii.

153 28 kwietnia, notatka wicedyrektora Departamentu V 306
Koncepcje budowy przez PRL szpitala w DRW „przed-
wczesne”.
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154 [przed 29 kwietnia], projekt tez do rozmów 307
Rozmowy z prezydentem Indonezji „winny objąć ogólny
wachlarz zagadnień politycznych, uwzględnić w więk-
szym stopniu sprawy gospodarcze, marginesowo zaś
kulturalne”.

155 29 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 313
Rozmowa z prezydentem Francji przebiegała „w nie-
zmiernie życzliwej atmosferze”.

156 29 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 314
Rozmowa z premierem Wielkiej Brytanii poświęcona
głównie sprawie warszawskiego spotkania ministrów
spraw zagranicznych krajów socjalistycznych.

157 30 kwietnia, notatka wiceministra Naszkowskiego 316
Informacja o naradzie ministrów spraw zagranicznych
krajów socjalistycznych.

158 [przed 6 maja], pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR
do członka BP KC PZPR (z załącznikiem) 321

Prośba Białoruskiego Towarzystwa Społeczno-Kultural-
nego o pośrednictwo PZPR w kontaktach z ZSRR.

159 6 maja, szyfrogram przedstawiciela przy Biurze Narodów
Zjednoczonych w Genewie 324

Ocena XIV sesji EKG: „Centralnym problemem były
radzieckie propozycje rezolucji”, „Miarą liczenia się
Zachodu z naszą delegacją jest sposób załatwienia przez
Zachód naszej koncepcji w sprawie gospodarki wodnej”.

160 7 maja, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora w Berlinie 325
Krytyczna ocena konferencji prasowej z udziałem amba-
sadora – „na pytanie dotyczące gwarancji naszych granic
należało podkreślić, że gwarancją jest sojusz z ZSRR
i innymi krajami socjalistycznymi”.

161 7 maja, szyfrogram przedstawiciela przy Biurze Narodów Zjednoczonych
w Genewie do wiceministra handlu zagranicznego 327

Pełnoprawne członkostwo Polski w GATT „pozostaje
celem długofalowym i wymagać będzie czasu, ale przy-
jęcie Polski na członka stowarzyszonego spotyka się
obecnie ze znacznie silniejszym poparciem”.

162 7 maja, okólnik dyrektora generalnego 329
Informacja o złożeniu protestu w MSZ Danii i Norwegii
przeciwko przeprowadzanym wspólnie z RFN manew-
rom wojskowym, które „stanowią nowy czynnik militar-
no-polityczny komplikujący sytuację w rejonie Bałtyku”.
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163 7 maja, szyfrogram posła w Tel Awiwie (fragment) 330
„Dnia 5 bm. Izrael obchodził po raz pierwszy oficjalnie
rocznicę powstania w Getcie warszawskim”.

164 7 maja, notatka dyrektora Departamentu IV 331
„Uzależnienie ze strony Polski sprawy normalizacji sto-
sunków od zmiany stanowiska NRF odnośnie granicy na
Odrze i Nysie znalazłoby obecnie na Zachodzie (z wy-
jątkiem NRF) zrozumienie”.

165 [przed 9 maja], notatka Gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych 333
„Delegacja PRL w razie swego udziału w Konferencji
Genewskiej dążyć będzie, [...], aby cała uwaga skoncent-
rowana była wokół dwóch najbardziej palących proble-
mów międzynarodowych, a mianowicie wokół traktatu
pokojowego z Niemcami i zlikwidowania reżymu okupa-
cyjnego w Berlinie zachodnim”.

166 9 maja, okólnik wiceministra Winiewicza 335
Plan Rapackiego w kontekście obrad konferencji ge-
newskiej: „Plan nasz podtrzymujemy”.

167 9 maja, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego do chargé
d’affaires ambasady w Bagdadzie 336

Polecenie zgłoszenia oferty handlowej dla irackiej armii.

168 11 maja, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie do Ministerstwa
Finansów 337

Rokowania w sprawie odszkodowań za znacjonalizowane
mienie obywateli USA: zmniejszenie przez stronę ame-
rykańską globalnej kwoty roszeń do 125 milionów
dolarów.

169 12 maja, szyfrogram ambasady w Waszyngtonie 338
Amerykańskie propozycje zmiany umowy o zakupie
przez PRL nadwyżek produktów rolnych w USA.

170 12 maja, szyfrogram przedstawiciela przy Biurze Narodów
Zjednoczonych w Genewie 340

Radzieckie relacje z pierwszego dnia obrad konferencji
genewskiej, brak decyzji w sprawie udziału Polski i Cze-
chosłowacji w obradach.

171 12 maja, szyfrogram ambasadora w Paryżu 342
Aresztowanie pracownika attachatu wojskowego pod za-
rzutem szpiegostwa.
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172 12 maja, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Hadze 343

„Forma reakcji naszych placówek na rewizjonistyczne
wystąpienia zależna jest od sytuacji w danym kraju”.

173 12 maja, notatka dyrektora Departamentu IV i wicedyrektora
Departamentu Konsularnego 344

Konieczne uregulowanie sprawy opłat wizowych w sto-
sunkach z RFN i NRD.

174 [przed 14 maja], notatka ministra spraw zagranicznych 346
„Zachodzi potrzeba przeprowadzenia zmian na stanowis-
kach kierowników szeregu naszych placówek dyploma-
tycznych”.

175 14 maja, szyfrogram ambasadora w Sofii 350
„Zarówno w prasie, w radio, jak i w rozmowach Bułgarzy
zdecydowanie popierają kwestię pełnoprawnego i na-
tychmiastowego udziału Polski i Czechosłowacji w kon-
ferencji genewskiej”; wstrzemięźliwe stanowisko dyplo-
matów krajów zachodnich.

176 14 maja, szyfrogram ambasadora w Londynie 351
Stosunki polsko-brytyjskie „dobre i przyjazne”, zauwa-
żalne „demonstracyjne ukłony pod naszym adresem”.

177 14 maja, pismo ministra żeglugi i gospodarki wodnej do wiceministra
Winiewicza 353

W związku z amerykańskim ostrzeżeniem „resort Żeglu-
gi i Gospodarki Wodnej wydał odpowiednie polecenia,
aby bez zgody Ministerstwa statki eksploatowane przez
Chińsko-Polskie Towarzystwo Maklerów Okrętowych
nie były zatrudnione w przewozach do portów Stanów
Zjednoczonych i państw uznających Kuomintang”.

178 14 maja, pismo wiceministra Naszkowskiego do premiera 355
Sprawozdanie z działań komisji międzyresortowej do
spraw zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, która
„w swych pracach brała pod uwagę zarówno możliwość
zawarcia Traktatu pokojowego z oboma państwami nie-
mieckimi, jak – tylko z NRD”.

179 18 maja, notatka wiceministra Winiewicza 357
Brak ostatecznej decyzji w sprawie polskiej kandydatury
do Rady Bezpieczeństwa i Rady Gospodarczo-Społecz-
nej ONZ.

180 19 maj, notatka dyrektor generalnej 360
Telefoniczna rozmowa z ambasadorem w Moskwie na
temat radzieckich utrudnień w procesie repatriacji.
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181 19 maja, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w Waszyngtonie 361

Zaproszenie dla wiceprezydenta Nixona złożone
w 1957 r. „uważamy na nadal aktualne i możliwe do
zrealizowania obecnie, w związku z przewidywaną jego
wizytą w ZSRR”.

182 21 maja, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 362
Możliwość propagandowego wykorzystania pobytu
w USA więźniarek obozu koncentracyjnego w Ravens-
brück.

183 21 maja, szyfrogram dyrektora generalnego do ambasadora w Paryżu 364
Polecenie interwencji w MSZ Francji w związku z aresz-
towaniem pracownika polskiego attachatu wojskowego

184 21 maja, szyfrogram ambasady w Waszyngtonie do Ministerstwa
Finansów 365

Atmosfera negocjacji odszkodowań za znacjonalizowane
mienie obywateli USA „przychylna i rzeczowa”.

185 22 maja, szyfrogram ambasady w Phenianie do wiceministra handlu
zagranicznego 368

Liczne usterki w partii traktorów sprzedanych KRLD

186 22 maja, szyfrogram posła w Rio de Janeiro 369
Relacja z pobytu w stanach Santa Catarina i Rio Grande
do Sul – „pozytywny stosunek grup polonijnych”.

187 22 maja, notatka dyrektora Departamentu IV 371
Konieczne zwrócenie uwagi na „wrogą politykę” Bonn
w odpowiedzi na ewentualną inicjatywę RFN normali-
zacji stosunków z państwami socjalistycznymi.

188 23 maja, szyfrogram dyrektora Departamentu V do przedstawiciela przy
MKNiK w Sajgonie 373

Potrzeba ustalenia zamierzeń przedstawicieli Kanady
i Indii w MKNiK w Sajgonie w związku z zatrzymaniem
czechosłowackiego statku transportującego uzbrojenie
dla DRW.

189 23 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Waszyngtonie 374

„Życzliwy stosunek” przewodniczącego senackiej Ko-
misji Spraw Zagranicznych do spraw polskich.

190 [przed 25 maja], raport polityczny ambasady w Sofii (fragment) 376
„Polityczne stosunki polsko-bułgarskie w omawianym
okresie układały się bardzo pomyślnie”.
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191 25 maja, szyfrogram przedstawiciela przy Biurze Narodów
Zjednoczonych w Genewie 379

Propozycja zwołania poufnej konferencji przedstawicieli
PRL, Francji, Wielkiej Brytanii i RFN w sprawie eks-
portu węgla kamiennego.

192 25 maja, notatka radcy ambasady w Bernie 381
Negatywne opinie w „kołach dyplomatycznych i dzien-
nikarskich” na temat działań PRL w sprawie konferencji
genewskiej.

193 26 maja, szyfrogram ambasadora w Berlinie 382
Wystąpienia polskich dziennikarzy w zachodnioniemiec-
kim programie telewizyjnym uznane przez MSZ NRD
„za szkodliwe dla naszej wspólnej sprawy”.

194 26 maja, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do chargé d’affaires
ambasady w Pekinie 383

Ostrzeżenie w związku z działaniami wywiadu USA.

195 27 maja, notatka wiceministra Winiewicza 383
Rozmowa z ambasadorem USA o rozbieżnościach w spo-
sobie księgowania spłat pożyczki demobilowej z 1946 r.

196 27 maja, notatka ambasadora w Bukareszcie 385
Rozmowa z wiceministrem spraw zagranicznych Rumu-
nii na temat przekazania stronie rumuńskiej dokumen-
tów dotyczących 1848 r. znalezionych przez polskich
historyków w archiwach holenderskich.

197 28 maja, szyfrogram przedstawiciela przy Biurze Narodów
Zjednoczonych w Genewie 386

Kontrowersje wokół udziału pracownika placówki w spo-
tkaniu polonijnym.

198 28 maja, szyfrogram konsula w Reykiawiku 387
Incydent związany z chorobą pracownika placówki.

199 30 maja, szyfrogram ambasadora w Moskwie do premiera 389
Trudności na ostatnim etapie repatriacji.

200 1 czerwca, notatka Departamentu IV 392
Potrzeba rozwoju stosunków gospodarczych z Austrią
i RFN.

201 1 czerwca, notatka wicedyrektora Departamentu III 393
Krytyczny stosunek do działań dziennikarza Jana Gitlina
w Irlandii, konieczne skrócenie jego pobytu.
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202 1 czerwca, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do przedstawiciela
przy Biurze Narodów Zjednoczonych w Genewie 395

Problem udziału PRL i Czechosłowacji w konferencji
genewskiej „jest nadal nie wyjaśniony przy stałych opo-
rach stawianych przez Zachód”.

203 2 czerwca, szyfrogram konsulatu generalnego w Damaszku do
wiceministra handlu zagranicznego 396

Rokowania w sprawie sprzedaży uzbrojenia armii sy-
ryjskiej

204 3 czerwca, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Sztokholmie 397

Pozytywna odpowiedź w sprawie planowanego nawiąza-
nia stosunków dyplomatycznych z Pakistanem.

205 3 czerwca, szyfrogram stałego przedstawiciela przy ONZ
w Nowym Jorku 398

Rozbieżności w czasie narady nowojorskich przedsta-
wicieli krajów socjalistycznych poświęconej wyborom do
organów ONZ.

206 3 czerwca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 400
„Należy jak najostrzej reagować w prasie” w związku
z sesją Zgromadzenia Narodowego poświęconą sprawie
Biblioteki Polskiej.

207 3 czerwca, pismo ambasadora w Bukareszcie 402
„Ambasada radziecka w Bukareszcie od jakiegoś czasu
ma trudności w kontaktach z władzami rumuńskimi”.

208 4 czerwca, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do szefa misji
wojskowej w Berlinie Zachodnim 403

Konieczna interwencja w związku z wypowiedzią po-
lityka SPD „w sprawie naszych Ziem Zachodnich”, która
„niemile nas zdziwiła”.

209 6 czerwca, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do przedstawiciela przy
Biurze Narodów Zjednoczonych w Genewie 404

Instrukcja w sprawie przekazania listu postulującego
wznowienie prac MKNiK w Laosie ministrom spraw
zagranicznych ZSRR i Wielkiej Brytanii.

210 8 czerwca, notatka dyrektora Departamentu IV 406
Trudności propagandowego przedstawiania kwestii ziem
zachodnich i północnych w NRD.

211 [przed 9 czerwca], wyciąg z notatki konsulatu w Ostrawie 407
Przygotowania do zjazdu Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego „i sam Zjazd świadczą o konsekwentnej
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realizacji zatwierdzonej przez KC KPCz linii polityki
narodowościowej zmierzającej [...] do stopniowej likwi-
dacji polskiej odrębności narodowej i więzi z krajem”.

212 9 czerwca, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w Waszyngtonie 410

Polecenie zakupu pamiątki po królu Michale Korybucie
Wiśniowieckim.

213 9 czerwca, szyfrogram dyrektor generalnej do ambasadora w Moskwie 411
Trudności na ostatnim etapie repatriacji, w przypadkach
„osób zamieszkałych od pokoleń na Białorusi i nie zna-
jących w ogóle polskiego można nie nalegać”.

214 9 czerwca, szyfrogram wiceministra Winiewicza do chargé d’affaires
poselstwa w Ottawie 413

„Na przeszkodzie normalizacji naszych stosunków z Ka-
nadą leży sprawa arrasów”.

215 9 czerwca, notatka wiceministra Naszkowskiego 415
Rozmowa z ambasadorem Turcji: „zarówno prezydent,
jak premier i minister spraw zagranicznych polecili [...]
dalsze rozwijanie i umacnianie stosunków z Polską, które
można nazwać w pełni przyjaznymi mimo różnic ustro-
jowych i w których nie ma żadnych spornych kwestii”.

216 10 czerwca, notatka wicedyrektora Departamentu Prasy i Informacji 416
Zdaniem ambasady jugosłowiańskiej „prasa polska, choć
szerzej ostatnio pisze o Jugosławii, za mało jednak [...]
informuje o stanowisku Jugosławii wobec aktualnych
problemów międzynarodowych”.

217 12 czerwca, szyfrogram ambasadora w Moskwie 418
„W zasadzie otrzymaliśmy wszystkie odpowiedzi na
nasze pierwotne reklamacje” dotyczące repatriacji. „Po-
nieważ były one w zasadzie odmowne (zdaniem naszym
niesłusznie), złożyliśmy listy odwoławcze”.

218 12 czerwca, notatka ambasady w Moskwie 419
Oprawa protokolarna uroczystości składania listów
uwierzytelniających przez ambasadora Cejlonu w War-
szawie.

219 12 czerwca, pismo dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Wiedniu 421

Sugestie dotyczące złożenia wizyt „kierowniczym przed-
stawicielom austriackich władz w poszczególnych kra-
jach wchodzących w skład federacji austriackiej”.
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220 [przed 15 czerwca], notatka Departamentu Prawno-Traktatowego 422
Brak uzasadnienia dla dalszego funkcjonowania Szkoły
Głównej Służby Zagranicznej.

221 15 czerwca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 425
Poparcie ambasady dla zakupu przez Polskę archiwal-
nych nagrań Ignacego Paderewskiego.

222 16 czerwca, okólnik dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 426
Prośba Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju „o pomoc
w ew. sugestiach co do osób, do których należałoby
wysłać list bądź zaproszenia” na organizowaną w War-
szawie międzynarodową konferencję na rzecz odprężenia
i bezpieczeństwa w Europie.

223 16 czerwca, okólnik wiceministra Naszkowskiego 427
„Zamierzamy utrzymać naszą kandydaturę do Rady
Gospodarczo-Społecznej. [...] Do Rady Bezpieczeństwa
ONZ wolelibyśmy w obecnej sytuacji nie kandydować”.

224 16 czerwca, notatka wicedyrektora Departamentu III 430
Zainteresowanie rozwojem stosunków gospodarczych
z USA.

225 20 czerwca, notatka dyrektora Departamentu IV 434
„Indywidualne prywatne przyjazdy lewicowych polity-
ków SPD-owskich rozłożone w czasie nie nasuwają
zasadniczych zastrzeżeń”.

226 22 czerwca, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR do ministra
spraw zagranicznych 435

„Ogólniejsze spostrzeżenia” dotyczące obsady personal-
nej polskich placówek dyplomatycznych.

227 23 czerwca, szyfrogram ambasadora w Rangunie 439
Zdaniem dyplomaty RFN w biuletynie informacyjnym
polskiej ambasady „używamy ekstremistycznego języka”.

228 24 czerwca, szyfrogram dyrektora generalnego Ministerstwa Finansów do
ambasady w Waszyngtonie 441

W sprawie odszkodowań za znacjonalizowane mienie
obywateli USA „zaproponowaliśmy oficjalnie jako sumę
globalną odszkodowania 20 milionów” dolarów.

229 24 czerwca, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w Berlinie 442

Uzyskanie zgody władz Unii Międzyparlamentarnej na
udział delegacji NRD w warszawskiej konferencji Unii
oceniane jako mało prawdopodobne.
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230 25 czerwca, szyfrogram dyrektora Departamentu III do posła w Meksyku 443
Ustanowienie w Caracas „placówki z siedzibą Posła lub
Chargé d’Affaires [...] byłoby [...] pożyteczne, szczególnie
wobec możliwości rozwoju stosunków gospodarczych”.

231 25 czerwca, notatka dyrektora Departamentu III i dyrektora Protokołu
Dyplomatycznego 445

„Przyjęliśmy z uznaniem decyzję rządu meksykańskiego
umożliwiającego podniesienie rangi placówek i jesteśmy
gotowi do dokonania wymiany ambasadorów”.

232 29 czerwca, notatka ambasady w Berlinie 447
„Sprawa granicy na Odrze i Nysie jest sprawą najtrud-
niejszą i dla SED najbardziej kłopotliwą”.

233 30 czerwca, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 448
Krytyczna ocena zjazdu Ziomkostwa Ślązaków w Kolonii.

234 30 czerwca, szyfrogram ambasadora w Hadze 449
Prośba o decyzję w sprawie udziału przedstawiciela
ambasady w uroczystościach religijnych w Utrechcie.

235 30 czerwca, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w Moskwie 450

Informacja o rozmowach polskich przedstawicieli dyplo-
matycznych na temat wyborów do Rady Bezpieczeństwa
i Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ.

236 30 czerwca, notatka ambasady w Waszyngtonie 451
„Wydaje się, że zarówno rząd, jak i znaczna większość
obu partii politycznych w USA zamierzają utrzymać to
względne zbliżenie ekonomiczne i kulturalne, jakie
zostało ustalone między obu krajami w ciągu ostatnich
dwóch lat w polsko-amerykańskich stosunkach gospo-
darczych”.

237 1 lipca, notatka dyrektor generalnej 454
„W okresie pogarszających się stosunków między Jugo-
sławią a obozem poleciliśmy naszej Ambasadzie nie wy-
stępować z żadną inicjatywą” w sprawie utworzenia
w Belgradzie i Warszawie ośrodków kulturalno-infor-
macyjnych.

238 1 lipca, notatka wiceministra Winiewicza 455
Konieczna koordynacja we wspieraniu kandydatur w wy-
borach do organów instytucji międzynarodowych.

239 1 lipca, notatka wiceministra Naszkowskiego 456
Ocena konferencji genewskiej: „wydaje się, że błędem
byłoby traktować odroczenie pertraktacji na ściśle
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określony okres jako rozejście się stron bez perspektywy
osiągnięcia porozumienia”.

240 1 lipca, notatka dyrektora Departamentu IV 462
Kwestia zwrotu barki rzecznej: „niezałatwienie tej spra-
wy przez władze NRD mogłoby wywołać nieprzychylne
reakcje ze strony części opinii publicznej wybrzeża”.

241 1 lipca, szyfrogram ambasadora w Brukseli 463
Belgijska propozycja wznowienia rokowań o odszkodo-
wania za znacjonalizowane mienie obywateli Belgii.

242 1 lipca, notatka dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego 465
Obrady genewskiej konferencji poświęconej kwestii bez-
państwowości „zakończyły się fiaskiem”.

243 2 lipca, szyfrogram ambasadora w Rzymie 467
Prośba o decyzję w sprawie zaproszenia do Polski dele-
gacji Włoskiej Partii Socjalistycznej.

244 3 lipca, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 468

Ambasador USA „oświadczył, że wie już ostatecznie, iż
Nixon nie będzie mógł przyjąć naszego zaproszenia
z okazji swej podróży do ZSRR”.

245 4 lipca, szyfrogram ambasadora w Londynie 469
Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii „bardzo
zażenowany” niemożnością ustalenia terminu swojej wi-
zyty w Polsce.

246 4 lipca, szyfrogram ambasadora w Rzymie 470
Encyklika papieża Jana XXXIII „wyróżnia się brakiem
agresywności w stosunku do komunizmu, która cecho-
wała Piusa XII”.

247 7 lipca, notatka wiceministra Naszkowskiego 471
„Radziecki projekt traktatu pokoju z Niemcami zawierał
naszym zdaniem pewne luki i nie obejmował szeregu
postanowień, w których jesteśmy zainteresowani”.

248 8 lipca, notatka sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR 474
Prośba ambasadora Węgier o pomoc wobec spodzie-
wanego „nieuznania delegacji węgierskiej, względnie
próby” jej „wykluczenia z Pen-Clubu” w czasie odby-
wającego się we Frankfurcie nad Menem XXX kongresu
organizacji.
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249 9 lipca, notatka wiceministra Winiewicza 475
Prośba chargé d’affaires ambasady Mongolii o poparcie
na arenie międzynarodowej.

250 10 lipca, pismo profesor Zofii Lissy do ministra spraw zagranicznych 476
Wskazane zwrócenie się do ZSRR w sprawie przekazania
Polsce znajdujących się we Lwowie pamiątek po Fry-
deryku Chopinie.

251 [po 10 lipca], notatka Departamentu II 477
Poprawa stosunków bilateralnych z państwami bałtyc-
kimi, natomiast w ramach relacji „ogólnoobozowych nie
wyciągnęliśmy jeszcze wszystkich korzyści”.

252 11 lipca, szyfrogram dyrektora Departamentu V do misji w Kaesongu 487
Propozycja Urzędu Rezerw Państwowych sprzedaży
nadwyżek sprzętu medycznego.

253 12 lipca, notatka Departamentu I [?] 488
„Repatriowano – poczynając od 1955 r. – około 245 tys.
osób [...]. Uprawnionych do repatriacji pozostało jeszcze
drugie tyle, a chętnych można oszacować jeszcze na
kilkadziesiąt tysięcy osób”.

254 14 lipca, szyfrogram dyrektora Departamentu III do posła w Buenos Aires
491

Zarzuty pod adresem poselstwa Argentyny w związku
z pośredniczeniem w wyjeździe emigracyjnym obywateli
czechosłowackich.

255 14 lipca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 492
Rozmowa w MSZ Francji: Żądanie „niezwłocznego zwol-
nienia statku wraz z ładunkiem”, zatrzymanego przez
władze francuskie; Paryż „rozczarowany” wyrokiem
w sprawie Biblioteki Polskiej.

256 16 lipca, okólnik dyrektora Departamentu Prasy i Informacji
oraz dyrektora Departamentu IV 494

Informacja o protestach w Kraśniku związanych
z wstrzymaniem budowy Kaplicy.

257 16 lipca, notatka wicedyrektora Departamentu III 495
Wyjaśnienia ambasadora USA w związku z „rzekomymi”
konsultacjami amerykańsko-zachodnioniemieckimi i z RWE.

258 20 lipca, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 497

„Zgodnie z naszym zaproszeniem przyjmujemy sugestię
przyjazdu Nixona w drodze z Moskwy. Proponujemy
przyjazd do Warszawy 2 sierpnia wieczorem”.
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259 20 lipca, okólnik dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 498
Cofnięcie akredytacji korespondentowi Associated Press

260 21 lipca, pismo ministra spraw wewnętrznych do szefa MSW NRD 500
Zakończenie akcji łączenia rodzin w stosunkach z NRD.

261 23 lipca, notatka Wojewódzkiej Rady Narodowej w Krakowie 501
Trudności w sprawie polsko-czechosłowackiego sporu
dotyczącego wsi Jurgów.

262 24 lipca, szyfrogram poselstwa w Ottawie do wiceministra handlu
zagranicznego 504

Nieprawidłowości w zakupie książek przez firmę Ars
Polona.

263 24 lipca, notatka ambasady w Pekinie 505
Informacje MSZ ChRL na temat reprezentacji Chin
w Międzynarodowym Komitecie Olimpijskim.

264 27 lipca, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 507
Informacje o zachodnioniemieckich koncepcjach trakta-
towych w relacjach z Czechosłowacją i PRL.

265 27 lipca, szyfrogram ambasadora w Ankarze 509
„Turcy wściekają się z powodu zaproszenia Nixona do
Polski”.

266 27 lipca, notatka wiceministra Winiewicza 510
Informacja stałego przedstawiciela przy ONZ w Nowym
Jorku na temat XXVIII sesji Rady Gospodarczo-Spo-
łecznej i konferencji genewskiej.

267 27 lipca, notatka ambasadora w Moskwie i pełnomocnika rządu
do spraw repatriacji 513

„Z dniem 1.VIII.br. Biuro do spraw Repatriacji Polaków
z ZSRR w Moskwie przechodzi w stan likwidacji”.

268 28 lipca, notatka dyrektora Departamentu III 516
Zdaniem brytyjskiego MSZ „w chwili obecnej nie ma
żadnego problemu zmiany granic niemieckich”.

269 28 lipca, notatka dyrektora Departamentu III 519
Możliwość regulowania polskimi złotymi płatności za
import publikacji brytyjskich.

270 29 lipca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 520
Wiadomość o planowanej wizycie wiceprezydenta USA
w Polsce „została podana przez prasę amerykańską na
pierwszych stronach pod olbrzymimi tytułami”.
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271 30 lipca, okólnik wiceministra Winiewicza 522
„Po ogłoszeniu, że Nixon jedzie do Moskwy, wystąpi-
liśmy do Amerykanów z zaproszeniem do złożenia przez
Nixona wizyty w Polsce. Nixon ostatecznie przyjął nasze
zaproszenie 17 lipca”.

272 31 lipca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 523
„Sądzimy, że nastawienie N[ixona] przez pion polityczny
SD idzie w kierunku wykazania w Warszawie, że USA
chcą nadal normalizowania stosunków z PRL”.

273 31 lipca, notatka dyrektora generalnego Ministerstwa Finansów 525
Strona amerykańska rozczarowana polską propozycją
w sprawie odszkodowań za znacjonalizowane mienie
obywateli USA.

274 31 lipca, notatka Komisji Zagranicznej i Komisji Narodowościowej
KC PZPR 527

Konieczne ograniczenie działalności poselstwa Izraela
w Warszawie.

275 1 sierpnia, notatka wiceministra Winiewicza 529
Rozmowa z ambasadorem Czechosłowacji o braku reak-
cji na ewentualne zachodnioniemieckie propozycje trak-
tatowe; wyjaśnienia kwestii konsularnych i w sprawie
wizyty wiceprezydenta Nixona.

276 1 sierpnia, notatka wiceministra Winiewicza 530
Rozmowa z ambasadorem USA służąca przedstawieniu
„naszego poglądu na wagę i charakter wizyty Nixona oraz
celem dania mu wyraźnie do poznania, że z ich strony
wizyta winna być utrzymana we właściwych ramach”.

277 [przed 2 sierpnia], notatka Departamentu III [?] 531
Sprawa pobytu dziennikarzy amerykańskich w Polsce
w związku z wizytą wiceprezydenta USA: „Pragnąc
zredukować do minimum negatywne efekty pobytu
w kraju tak znacznej grupy dziennikarzy amerykańskich
Departament Prasy i Informacji MSZ podejmuje szereg
środków dla organizacyjnego ujęcia i skanalizowania
zainteresowań i działania tych dziennikarzy”.

278 [przed 2 sierpnia], notatka Departamentu III [?] 533
„Nasze dezyderaty w rozmowach z Nixonem”.

279 2 sierpnia, szyfrogram chargé d’affaires ambasady w Hanoi 535
„Wiadomość agencji zachodnich, a potem PAP o wizycie
Nixona w Polsce wywołała pewną konsternację wśród
kadry wyższej MSZ i innych ministerstw. [...] Coraz
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szerzej wśród kadry się mówi o napiętej sytuacji i moż-
liwości szerszych działań wojennych w Laosie”.

280 3 sierpnia, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 536

Przyjazd wiceprezydenta USA: „wzdłuż trasy zabrało się
spontanicznie ok. 50 tysięcy ludzi. Powitanie ciepłe bez
żadnych nieprzyjemnych akcentów”.

281 3 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 537
Rozmowy pożegnalne z prezydentem Jugosławii i amba-
sadorem Francji starającym się wpłynąć „na nas w kie-
runku dalszego zachowania umiarkowanego stosunku do
sprawy Algieru”.

282 3 sierpnia, wyciąg z raportu poselstwa w Tel Awiwie (fragmenty) 538
„Rząd izraelski stara się ułożyć z Polską poprawne i dobre
stosunki”.

283 5 sierpnia, okólnik wiceministra Winiewicza 539
Wizytę wiceprezydenta USA „oceniamy jako pożyteczną
i konstruktywną, jako praktyczny wyraz naszej polityki
pokojowego współistnienia i pokojowej współpracy
z państwami o różnych ustrojach.”.

284 7 sierpnia, szyfrogram posła w Tel Awiwie do sekretarza
Komisji Zagranicznej KC PZPR 540

Doniesienia prasowe dotyczące interwencji Komunis-
tycznej Partii Izraela u I sekretarza KC PZPR w sprawie
zahamowania emigracji z Polski: „Rozważcie, czy w któ-
rejś z gazet w Polsce nie należałoby się z tym kłamstwem
rozprawić”.

285 8 sierpnia, notatka wicedyrektora Departamentu V 541
Rozmowa z przedstawicielami KRLD, DRW, ChRL
i Mongolii na temat wizyty wiceprezydenta USA:
„Reagowali rutynowo. Pytań nie stawiali. Informacje
przekażą swoim rządom”.

286 9 sierpnia, szyfrogram ambasady w Hanoi 542
Konieczne podjęcie działań w związku z zaostrzeniem
sytuacji w Laosie

287 10 sierpnia, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ministra spraw
zagranicznych (do Bukaresztu) 546

Poparcie krajów socjalistycznych w sprawie kandydatury
Polski do Rady Bezpieczeństwa i Rady Gospodarczo-
-Społecznej ONZ.
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288 10 sierpnia, szyfrogram wiceministra Winiewicza do ambasadora
w Waszyngtonie 548

„Podstawowym warunkiem rozwoju handlu ze Stanami
jest uzyskanie przez Polskę klauzuli największego uprzy-
wilejowania”.

289 11 sierpnia, szyfrogram poselstwa w Kabulu do wiceministra handlu
zagranicznego 549

Fatalna organizacja wymiany handlowej z Afganistanem:
„Po smutnych doświadczeniach z renowacją fabryki
wełnianej w Kandaharze min. przemysłu odrzuca wszel-
kie polskie oferty na kompletne obiekty i maszyny”.

290 15 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Dżakarcie 550
Pożądane złożenie przez PRL oświadczenia potwierdza-
jącego gotowość uczestnictwa w MKNiK w Laosie.

291 [po 15 sierpnia], raport polityczny poselstwa w Atenach (fragment) 552
„Stosunki Grecji z Polską w okresie sprawozdawczym
utrzymywały się w takich samych ramach jak w po-
przednim okresie. W dziedzinie politycznej ze spraw
będących dotąd w zawieszeniu żadna nie została
załatwiona”.

292 19 sierpnia, szyfrogram chargé d’affaires ambasady w Hanoi 555
Wietnamska prośba o zgodę na wizytę delegacji wojsko-
wej DRW w Polsce.

293 20 sierpnia, notatka wiceministra Winiewicza 556
Zdaniem zastępcy sekretarza generalnego ONZ „naj-
trudniejszym i najbardziej kontrowersyjnym zagadnie-
niem na najbliższej sesji [Zgromadzenia Ogólnego]
będzie sprawa Algeru i uchodźców palestyńskich”.

294 20 sierpnia, szyfrogram misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 558
Kontrowersje dotyczące składu delegacji RFN na 48 kon-
ferencję Unii Międzyparlamentarnej w Warszawie.

295 21 sierpnia, szyfrogram wiceministra Winiewicza do stałego
przedstawicielstwa przy ONZ w Nowym Jorku 560

„Proszę o pilne złożenie wszystkim stałym Delegacjom
pisemnej notyfikacji najpierw naszej kandydatury do
Rady Bezpieczeństwa. [...] Oddzielnie i dopiero w kilka
dni po złożeniu noty pierwszej wystosujcie podobną notę
w sprawie naszej kandydatury do ECOSOC”.

296 21 sierpnia, notatka ambasadora w Brukseli 561
Rozmowa z ministrem spraw zagranicznych Luksem-
burga, który „bardzo ciepło odzywał się o Polsce, nie-
dwuznacznie deklarując swą nieufność do Niemiec
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Zachodnich i do procesów «reedukacji demokratycznej»
mieszczaństwa niemieckiego, czym mnie trochę
zaskoczył”.

297 24 sierpnia, notatka Departamentu IV 562
Kwestia berlińska w obradach konferencji genewskiej.

298 25 sierpnia, notatka Departamentu V 569
Opinie MSZ Algierii: „Udzielenie zgody na zainstalo-
wanie przedstawiciela Czerwonego Półksiężyca oraz
pomoc udzieloną przez PCK przyjęli z wdzięcznością”.

299 [przed 28 sierpnia], raport polityczny ambasady w Belgradzie (fragment) 572
„W odróżnieniu od stosunków z innymi krajami obozu
socjalistycznego stosunki międzypaństwowe jugosło-
wiańsko-polskie w okresie sprawozdawczym nie uległy
poważniejszym zakłóceniom, mimo że można mówić
o pewnym ochłodzeniu i «zniżeniu tonu» po III Zjeździe
PZPR”.

300 [po 28 sierpnia], notatka wiceministra Winiewicza 574
Rozmowa z wiceministrem spraw zagranicznych Japonii,
który „wyraził intencję Rządu japońskiego utrzymania
z Polską najlepszych stosunków, ocenił je jako rozwi-
jające się pomyślnie”.

301 3 września, notatka misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 575
Zasada ograniczania powrotu osobom, „które wyjechały
do NRF w ramach łączenia rodzin, a obecnie starają się
o powrót do Polski” uznana za słuszną.

302 3 września, notatka dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego 578
„Ostatnio w związku z pobytem delegacji jugosłowiań-
skich parlamentarzystów zamieszkali w Polsce repatrian-
ci z Jugosławii podnieśli sprawę wypłaty odszkodowania
za mienie nieruchome pozostawione w tym kraju”.

303 4 września, szyfrogram ambasady w Tokio 580
Rozmowy w MSZ Japonii na temat poparcia w wyborach
do organów ONZ.

304 4 września, notatka wicedyrektora Departamentu Prasy i Informacji 581
Zdaniem polityka SPD „żadna partia polityczna w NRF
nie poważy się postawić sprawy” uznania granicy. „Na-
stroje w NRF są takie, że graniczyłoby to z samo-
bójstwem”.
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305 8 września, okólnik wiceministra Naszkowskiego 583
„Relacja części prasy NRF na temat rozmowy depu-
towanego SPD Mommera” z dyrektorem Departamentu
IV „zawiera wypaczenia”.

306 [po 8 września], notatka Departamentu III 584
Rozmowy z wiceprezydentem USA w czasie wizyty
w Polsce: „W uzupełniającym komentarzu Nixon powie-
dział, że nie orientował się, iż Polska przywiązuje taką
wagę do oświadczenia typu de Gaulle’a w sprawie
granic”.

307 9 września, szyfrogram ambasadora w Moskwie 588
Stanowisko MSW ZSRR w kwestii „więźniów aresz-
towanych po ratyfikacji umowy”.

308 10 września, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Hadze 589

„Wczoraj odbyła się wycieczka szefów placówek do
Fryzji, zorganizowana przez protokół dyplomatyczny.
Przez cały czas nadskakiwał mi ambasador NRF Loens”.

309 10 września, notatka dyrektora Departamentu IV 590
Negatywne stanowisko w sprawie inicjatywy profesora
Ottona Forst-Battaglii zorganizowania seminarium
przedstawicieli PRL i RFN.

310 10 września, niepodpisana notatka 592
Krytyczna ocena koncepcji „połączenia w jednej osobie
funkcji Pełnomocnika PRL do spraw pobytu wojsk ra-
dzieckich w Polsce i funkcji Przewodniczącego Delegacji
Polskiej w Polsko-Radzieckiej Komisji Mieszanej”.

311 11 września, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Wiedniu 593

Konieczna interwencja w sprawie rozpowszechniania
zachodnioniemieckich materiałów informacyjnych
„z antypolskimi akcentami rewizjonistycznymi”.

312 11 września, szyfrogram dyrektora Departamentu III do posła
w Rio de Janeiro 594

„Nie ma żadnych istotnych przeszkód dla pełnej nor-
malizacji stosunków” z Kolumbią.

313 11 września, notatka dyrektora Departamentu Konsularnego 595
Kontrola powrotów do Polski osób przebywających na
stałe w Izraelu.
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314 11 września, notatka Departamentu III 596
Nierozwiązane sprawy zwrotu skarbów wawelskich
i wymiany ambasadorów oceniane jako wstrzymujące
rozwj stosunków polsko-kanadyjskich.

315 14 września, notatka Departamentu II 600
„W ciągu ostatnich lat nie nastąpiła znaczniejsza poprawa
stosunków politycznych polsko-włoskich”.

316 15 września, fragmenty protokołu posiedzenia BP KC PZPR
(z załącznikami) 603

Biuro Polityczne „przedyskutowało sprawę odszkodowań
za nacjonalizację” i ustaliło „górną granicę odszkodowań
w wysokości 40 mln dolarów” uwarunkowaną m.in przy-
znaniem klauzuli najwyższego uprzywilejowania.

317 16 września, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR
do członka BP KC PZPR 614

Poparcie propozycji wyjazdu do Kanady przewodni-
czącego ZG TSKŻ.

318 18 września, okólnik wiceministra Naszkowskiego 615
W sprawie sytuacji w Chinach i stosunków ChRL–Indie
„zalecamy daleko idącą wstrzemięźliwość”.

319 18 września, notatka dyrektora generalnego 616
Wizyta ministra spraw zagranicznych Danii „nie roko-
wała perspektyw na owocne rozmowy ogólnopolityczne
[...]. Przebieg wizyty potwierdził te przewidywania”.

320 19 września, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ministra spraw
zagranicznych (do Nowego Jorku) 619

Komentowanie oświadczenia Chruszczowa w prasie ra-
dzieckiej „uznałem za rzecz kłopotliwą”.

321 19 września, szyfrogram ambasadora w Dżakarcie 620
Sugestia w sprawie włączenia Indonezji do programu
podróży przewodniczącego Rady Państwa do krajów
azjatyckich.

322 22 września, notatka ambasadora w Hadze 622
Zastrzeżenia do koncepcji sprawowania na terenie Ho-
landii opieki konsularnej nad obywatelami NRD.

323 23 września, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Nowego Jorku) do
I sekretarza KC PZPR i premiera 624

Konieczna intensyfikacja działań w sprawie polskiej
granicy zachodniej w stosunkach z USA.
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324 23 września, szyfrogram posła w Teheranie 625
Pogorszenie stosunków radziecko-irańskich.

325 24 września, notatka wiceministra Naszkowskiego 626
Pozytywny stosunek ZSRR do „zamierzonej wymiany
deklaracji między NRF z jednej strony – a Polską, Cze-
chosłowacją i NRD – z drugiej”.

326 25 września, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ministra spraw
zagranicznych (do Nowego Jorku) 628

„Głównym akcentem w naszym przemówieniu w de-
bacie generalnej [XIV sesji ZO ONZ] winien być plan
Chruszczowa dot. generalnego rozbrojenia”

327 25 września, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Nowego Jorku)
do premiera 630

Korzystna sytuacja polityczna dla rozwoju polsko-amery-
kańskich stosunków gospodarczych.

328 25 września, notatka ambasadora w Moskwie 632
Nieprawidłowości w organizowaniu wizyt polskich dele-
gacji w ZSRR.

329 26 września, szyfrogram dyrektor generalnej do ambasadora w Tiranie 634
Decyzja o udzieleniu Albanii pomocy w związku z trzę-
sieniem ziemi.

330 26 września, szyfrogram ambasadora w New Delhi 635
Krytyczne uwagi w sprawie promowania kultury pol-
skiej.

331 26 września, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Nowego Jorku) 636
Sugestie odroczenia planowanej podróży premiera do
krajów azjatyckich.

332 26 września, notatka wiceministra Winiewicza 637
Zdaniem przewodniczącego EKG „można już teraz z po-
żytkiem dyskutować pewne mniejsze posunięcia ułat-
wiające rozszerzanie stosunków handlowych Wschodu
z Zachodem”.

333 28 września, list I sekretarza KC PZPR do I sekretarza KC KPZR 639
Prośba o wycofanie się ZSRR z decyzji zmniejszenia
dostaw bawełny do PRL.

334 30 września, szyfrogram ambasadora w Kopenhadze 643
Rozmowa z chargé d’affaires ambasady RFN na temat
warunków nawiązania stosunków dyplomatycznych.
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335 30 września, okólnik dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 644
„Kraj przeżywa od kilku miesięcy trudności
w zaopatrzeniu rynku w mięso”.

336 30 września, notatka dyrektora Departamentu IV 645
Międzylądowanie prezydenta Austrii na Okęciu – „W
przypadku witania delegacji na lotnisku trzeba będzie
zawiadomić o tym również Ambasadora ZSRR, który
niewątpliwie zechce być również na lotnisku”.

337 1 października, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Helsinkach 647

Informacje sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR
o relacjach między partiami ludowymi.

338 1 października, okólnik wiceministra Winiewicza 648
Instrukcja w sprawie złożenia démarche w związku z wy-
sunięciem kandydatury Turcji w wyborach do Rady
Bezpieczeństwa ONZ.

339 1 października, notatka ambasady w Londynie 649
Odwołanie wizyty delegacji Partii Pracy w PRL spo-
wodowane ogłoszeniem terminu wyborów parlamentar-
nych w Wielkiej Brytanii; „Z przebiegu rozmów w ZSRR
delegacja Labour jest zadowolona”.

340 2 października, szyfrogram przewodniczącego Rady Państwa (z Pekinu)
do I sekretarza KC PZPR 652

„Polska jest silnym ogniwem w obozie socjalizmu
i gorącym przyjacielem ChRL”.

341 2 października, notatka dyrektora Departamentu III 653
„Według danych dostarczonych przez Ministerstwo Pracy
i Opieki Społecznej” wartość dostaw „od zagranicznych
organizacji charytatywnych” zrealizowanych „w okresie
między 1.VII.1957 r. i 30.VI.1959 r.” oceniono na
5 035 964 dolarów.

342 2 października, notatka wiceministra Naszkowskiego 655
Ambasador KRLD „zwrócił się do nas z prośbą o wy-
warcie przez Polski Czerwony Krzyż dodatkowego na-
cisku na Japoński Czerwony Krzyż” w sprawie repatriacji
Koreańczyków z Japonii.

343 3 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 656
Minister rolnictwa w czasie wizyty w USA „zapewnił, że
przywiązujemy wagę do rozwijania kontaktów między
amerykańskimi i polskimi działaczami państwowymi, co
winno się przyczynić do stopniowego rozwiązywania
istniejących trudności”.
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344 5 października, notatka dyrektora Departamentu I 658
„Departament I proponuje ewentualne zaplanowanie za-
proszenia do Polski albańskiej delegacji partyjno-rządo-
wej w końcu przyszłego roku”.

345 5 października, list I sekretarza KC PZPR do I sekretarza KC KPZR 659
Prośba o udzielenie pomocy gospodarczej.

346 6 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Londynie 661

Poparcie Wielkiej Brytanii dla Turcji w wyborach do
Rady Bezpieczeństwa ONZ; w wyborach do Rady Gos-
podarczo-Społecznej „gotowa jest poprzeć kandydaturę
Polski”.

347 6 października, szyfrogram ambasadora w Berlinie 662
„Związek pisarzy NRD poinformował nas, że nie jest
w stanie obecnie, w ostatniej chwili, przyjąć grupy pisa-
rzy polskich”.

348 7 października, szyfrogram posła w Bejrucie do sekretarza Komisji
Zagranicznej KC PZPR 663

Prośba „KC KP Libanu i KC KP Syrii przyjęcia przez PRL
15 tow. syryjskich ukrywających się w Libanie”.

349 7 października, szyfrogram ambasadora w Moskwie do przewodniczącego
Komisji Planowania 664

W związku z prośbą o udzielenie pomocy gospodarczej
„możemy spodziewać się w zasadzie pozytywnej odpo-
wiedzi”.

350 8 października, pismo Ministerstwa Finansów do MSZ 665
Kontrowersje w sprawie depozytów obywateli polskich
w bankach szwajcarskich.

351 9 października, szyfrogram dyrektora Departamentu Prasy i Informacji do
ambasadora w Bernie 666

Prośba o informacje o przebywających na stałe w Szwaj-
carii polskich pracownikach naukowych „w związku
z możliwością reaktywowania członkostwa w PAN człon-
ków byłej Polskiej Akademii Umiejętności”.

352 10 października, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 667
W czasie posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych Bun-
destagu „omawiano normalizację stosunków z KDL
w ogóle. Dyskusja koncentrowała się jednak na stosun-
kach z PRL”.
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353 10 października, szyfrogram dyrektora Departamentu III do posła
w Rio de Janeiro 668

Informacje na temat planowanego rozwoju stosunków
polsko-brazylijskich.

354 12 października, szyfrogram przedstawicielstwa przy MKNiK
w Phnom Penh 670

Trudności związane z ewentualnym udziałem MKNiK
w przeprowadzeniu referendum w Kambodży.

355 12 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych
(z Nowego Jorku) 671

„Duży sukces PRL i idei koegzystencji” w czasie wybo-
rów do Rady Bezpieczeństwa ONZ.

356 12 października, notatka ambasadora w Paryżu 673
„Wzajemna konfrontacja doświadczeń obu placówek”
celem wizyty złożonej przez ambasadora w Paryżu w am-
basadzie w Londynie.

357 12 października, niepodpisana notatka 677
W czasie rozmów ministra spraw zagranicznych w Wa-
szyngtonie „wyraźnie zaznaczyła się tendencja niepo-
dejmowania z Polską dyskusji w szerszych sprawach, jak
problem Niemiec, rozbrojenie”.

358 12 października, notatka wicedyrektora Departamentu III 681
Rozmowa z urzędnikiem Departamentu Stanu, którego
„interesowały [...] głównie «praktyczne aspekty» ewent.
wystąpienia amerykańskiego w sprawie granicy na Odrze
i Nysie”.

359 12 października, notatka wicedyrektora Departamentu III 683
Rozmowy z urzędnikami Departamentu Stanu: „obecna
atmosfera w Stanach Zjednoczonych bardziej sprzyja
przełamaniu dotychczasowych trudności w stosunkach
gospodarczych Stanów Zjednoczonych ze Wschodem”.

360 13 października, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 685
„Rząd NRF chce, by decyzja o normalizacji stosunków
z PRL zapadła przytłaczającą większością głosów, w tym
całej frakcji CDU”.

361 13 października, szyfrogram przewodniczącego Rady Państwa (z Pekinu)
do I sekretarza KC PZPR 686

„Klimat rozmów” w czasie wizyty w DRW „bardzo
ciepły i przyjazny”.
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362 14 października, szyfrogram przewodniczącego Rady Państwa (z Pekinu) do
I sekretarza KC PZPR 687

Rozmowa z przewodniczącym KC KPCh, który „pod-
kreślił, że wzajemnie się rozumiemy i wzajemnie się
popieramy”.

363 14 października, notatka dyrektora Departamentu I 690
„Zdaniem kół jugosłowiańskich konflikt ideologiczny
między Jugosławią a krajami obozu socjalistycznego
– trwać będzie długo”.

364 15 października, szyfrogram posła w Tel Awiwie 692
„Z zakończenia rozmowy” z minister spraw zagranicz-
nych Izraela „można wnosić: w dobie ogólnego odprę-
żenia Izraelowi zależeć będzie na dobrych stosunkach
z Polską bardziej niż kiedykolwiek”.

365 17 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 694
Spotkanie ministra rolnictwa z wiceprezydentem USA
ocenione „jako pożyteczne”.

366 17 października, szyfrogram wiceministra Winiewicza do posła w Buenos
Aires 696

„Udajcie się natychmiast na możliwie wysoki szczebel
tamtejszego MSZ. Podziękujcie za dotychczasowe po-
parcie dla kandydatury Polski do Rady Bezpieczeństwa
i proście o dalsze”.

367 17 października, okólnik dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 697
„Kościół niezmiennie korzysta z pełnej swobody
w dziedzinie praktyki religijnej”.

368 22 października, szyfrogram poselstwa w Kabulu do wiceministra handlu
zagranicznego 699

Trudności w kontaktach handlowych z Afganistanem.

369 22 października, szyfrogram ambasadora w Oslo 701
Planowana wizyta ministra spraw zagranicznych Nor-
wegii „przy ciepłym przyjęciu delegacji norweskiej ze
strony naszych kierowniczych towarzyszy, władz tere-
nowych i prasy [...] może być prawdziwym sukcesem”.

370 22 października, pismo przedstawiciela Polskiej Izby Handlu
Zagranicznego do dyrektora Departamentu II 703

Sprawozdanie z pobytu w Hiszpanii.

371 22 października, notatka ambasady w Londynie 706
W rozmowie ministra spraw zagranicznych z pod-
sekretarzem stanu w MSZ Wielkiej Brytanii „wyraźnie
dosyć przebijała z jednej strony chęć podkreślania przez
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Profumo dobrych stosunków panujących między
naszymi krajami i faktu, że dalszy ich rozwój leży na linii
polityki brytyjskiej – z drugiej zaś był on wyraźnie
zakłopotany, ilekroć Min. Rapacki dawał do zrozumienia,
że mało jest obecnie faktów, które potwierdzałyby
w praktyce tę tezę”.

372 22 października, notatka ambasady w Londynie 709
„Krótki pobyt min. Rapackiego w Londynie wzbudził
wyjątkowe zupełnie zainteresowanie prasy brytyjskiej
i zagranicznej”.

373 22 października, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR
do członka BP KC PZPR 711

Propozycja udzielenia pomocy finansowej dla Komu-
nistycznej Partii Hiszpanii „w wysokości 5 tys. dolarów”.

374 22 października, notatka wiceministra Winiewicza 712
Krytyczne wypowiedzi ambasadora Rumunii w związku
z publikacjami prasy polskiej.

375 [po 22 października], niepodpisana notatka 713
Przebieg wizyty delegacji partyjno-rządowej w krajach
azjatyckich.

376 23 października, notatka Departamentu IV 720
Ambasador RFN w Moskwie „podkreślał z naciskiem, że
Adenauer pragnie wyciągnąć rękę do Polaków, lecz
w sprawie granicy na Odrze i Nysie, która nie jest naj-
ważniejsza, Adenauer musi postępować ostrożnie, po-
nieważ ma wielu przeciwników, a opinia publiczna NRF
jest w tej sprawie również podzielona”.

377 23 października, notatka wiceministra Winiewicza 722
W rozmowie z chargé d’affaires Kanady „stan wzajem-
nych stosunków” uznano za „dobry i z perspektywami”.

378 23 października, notatka ambasadora w Budapeszcie 724
Rozmowy z politykami węgierskimi, zdaniem I sekreta-
rza KC WSPR „w podstawowych zagadnieniach ideolo-
gicznych istnieje zgodność między WSPR a naszą partią”.

379 24 października, szyfrogram ambasadora w Rzymie 726
Politycy sycylijskiego rządu regionalnego „wysunęli pro-
pozycję wizyty ich delegacji w Polsce”.

380 24 października, notatka wicedyrektora Departamentu Prasy i Informacji 727
Krytyczne wypowiedzi attaché kulturalnego ambasady
ChRL na temat polskich wydawnictw.
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381 27 października, szyfrogram szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 729
Reakcje na wypowiedź kanclerza RFN o „płaceniu za
wojnę”. „Rozmówcy twierdzą, że nie wykluczone są
w przyszłości próby NRF ofiarowania ZSRR i KDL ko-
rzyści gospodarczych ze strony NRF za «złagodzenie»
stanowiska w sprawach niemieckich”.

382 27 października, notatka dyrektora Departamentu Prasy i Informacji 730
Kontrowersje w związku z wyjazdem Juliana Przybosia
do Jugosławii.

383 28 października, szyfrogram ambasady w Pradze 732
Zdaniem MSZ Czechosłowacji materiały przekazane
USA przez czechosłowackiego attaché wojskowego,
„który w czerwcu poprosił o azyl, [...] nie stanowią dużej
atrakcji dla wywiadu amerykańskiego.

384 29 października, szyfrogram konsulatu generalnego w Damaszku 733
Ograniczenia działalności propagandowej placówki.

385 29 października, pismo Departamentu Konsularnego do Ministerstwa
Gospodarki Komunalnej 734

Trudności w uzyskaniu dokumentów dotyczących
nieruchomości obywateli polskich znajdujących się na
terenie ZSRR.

386 29 października, notatka Departamentu III 735
Rozmowa ministra spraw zagranicznych z posłem
Islandii, który „zaznaczył na wstępie, że na podstawie
instrukcji swego rządu pragnie prosić o poparcie sta-
nowiska Islandii na konferencji w Genewie w sprawie
prawa morskiego, która odbędzie się wiosną 1960 roku”.

387 29 października, notatka ambasadora w Bukareszcie 737
„Towarzysze rumuńscy ze zrozumieniem, bez odcienia
jakiejś satysfakcji ustosunkowują się do naszej ostatniej
sytuacji ekonomicznej”.

388 31 października, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Londynie 739

„Prosimy jak najszybciej skomunikować się z Zilliacusem
i wpłynąć na niego, aby wycofał interpelację na temat
zachodniej granicy”.

389 3 listopada, szyfrogram stałego przedstawiciela przy ONZ
w Nowym Jorku 740

„Stanowcze” stanowisko PRL wobec działalności wy-
sokiego komisarza ONZ ds. uchodźców „w sprawie tak
zwanego łączenia rodzin”.
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390 5 listopada, szyfrogram ambasadora w Rzymie 741
Minister spraw zagranicznych Włoch „zapewniał, że rząd
włoski w swojej polityce zagranicznej «w pełni popiera
ideę odprężenia i będzie ją nadal realizował»”.

391 5 listopada, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w Wiedniu 742

Kontrowersje wokół charakteru planowanej wizyty mi-
nistra spraw zagranicznych Austrii.

392 6 listopada, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do wiceministra
Winiewicza (do Nowego Jorku) 743

Wpływ stanowiska PRL na XIV sesji ZO ONZ na stan
stosunków z Francją.

393 6 listopada, niepodpisana notatka 744
Wizyta ministra spraw zagranicznych Norwegii, który
„wyjechał wyraźnie w pozytywnym nastroju i z dobrymi
wrażeniami o Polsce”.

394 7 listopada, szyfrogram ambasady w Hanoi 747
Trudności w pracach MKNiK w Wietnamie.

395 [przed 9 listopada], notatka Komisji Zagranicznej i Komisji
Narodowościowej KC PZPR 748

Pomoc dla uchodźców greckich przebywających
w Polsce.

396 10 listopada, szyfrogram ministra handlu zagranicznego do ambasadora
w Kairze 751

Sprzedaż uzbrojenia Zjednoczonej Republice Arabskiej:
„chcemy dostarczyć wszystko, co mamy, i w terminach,
w jakich przemysł zamówienia realizuje”.

397 [przed 11 listopada], notatka Komisji Rozbrojeniowej MSZ 752
W czasie prac Komitetu Rozbrojeniowego „delegacje
krajów socjalistycznych oczywiście dążyć będą do wysu-
nięcia na plan pierwszy przedstawionego przez premiera
Chruszczowa planu powszechnego i całkowitego roz-
brojenia”.

398 11 listopada, szyfrogram ambasadora w Paryżu 756
Reakcje na konferencję prasową prezydenta Francji:
„Passus o krajach «opanowanych przez Rosję» wywołał
zaskoczenie, zwłaszcza w perspektywie bliskiej wizyty
Chruszczowa”.

399 11 listopada, szyfrogram ambasadora w Sztokholmie 758
Poparcie Szwecji dla przystąpienia Polski do GATT.
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400 11 listopada, notatka ambasadora w Hadze 759
Rozmowa z byłym ambasadorem ZSRR w Warszawie,
który „już dawno mówił tow. Chruszczowowi, że zarzuty
pod adresem tow. Gomułki nie były słuszne”.

401 12 listopada, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w Waszyngtonie i stałego przedstawiciela przy ONZ w Nowym Jorku 760

Wycofanie akredytacji dla korespondenta „New York
Times”.

402 12 listopada, okólnik wiceministra Naszkowskiego 761
Konieczne inspirowanie zbiorowych listów i apeli kiero-
wanych do władz Kanady w sprawie zwrotu skarbów
wawelskich.

403 12 listopada, niepodpisana notatka 763
„Głównym tematem rozmów” w czasie wizyty ministra
spraw zagranicznych Kambodży „były zagadnienia z za-
kresu współpracy gospodarczej”.

404 13 listopada, notatka ambasadora w Paryżu 764
Trudności w subsydiowaniu „Tygodnika Polskiego”.

405 14 listopada, szyfrogram ambasadora w Sofii 767
Radzieckie sugestie zwiększenia aktywności dyplomatów
krajów socjalistycznych w kontaktach z dyplomatami
Zachodu.

406 14 listopada, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w Londynie 768

„Celem Waszej rozmowy w F.O. jest uzyskanie ro-
zeznania aktualnych intencji brytyjskich co do granicy
i przeciwdziałanie ew. akcji Adenauera w tym zakresie”.

407 16 listopada, szyfrogram ambasadora w Bagdadzie 770
Rozmowa z (rannym w zamachu) irackim premierem,
który „przyjął mnie bardzo życzliwie, rozmowa miała
bardzo bezpośredni i swobodny charakter, trwała ponad
pół godziny”.

408 17 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu V do ambasadora
w New Delhi 773

Instrukcja do rozmowy z premierem Indii w związku
z wizytą prezydenta USA: „Rozmowie tej raczej nie
należałoby dać rozgłosu. Mogłaby się ukazać wzmianka,
że jej przedmiotem były sprawy interesujące oba kraje”.
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409 17 listopada, notatka dyrektora Departamentu IV 775
Zdaniem wiceprzewodniczącego frakcji parlamentarnej
SPD „sprawa granic i sprawa stosunków dyplomatycz-
nych z Polską to dwa różne zagadnienia”.

410 [po 17 listopada], niepodpisana notatka 776
Narada przedstawicieli MSZ z przedstawicielami MSW
o polsko-radzieckiej konwencji w sprawie podwójnego
obywatelstwa.

411 18 listopada, notatka dyrektora Departamentu I 778
„Placówki dyplomatyczne ZSRR otrzymały polecenie
przeprowadzenia rozmów [...] z przedstawicielami MSZ
ich krajów urzędowania na szczeblu ministra, zaś przed-
stawiciel ZSRR w ONZ – z przedstawicielami poszcz.
krajów na ONZ” w sprawie wyboru Polski do Rady
Bezpieczeństwa.

412 [przed 19 listopada], notatka ambasady w Londynie 779
„Duże zainteresowanie F.O. wizytą” zastępcy przewod-
niczącego Rady Państwa w Wielkiej Brytanii.

413 19 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Londynie 781

Konieczna interwencja w MSZ Wielkiej Brytanii
w sprawie wyborów do Rady Bezpieczeństwa ONZ.

414 20 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Rzymie 782

Nawiązanie stosunków dyplomatycznych z Tunezją.

415 20 listopada, okólnik wiceministra Naszkowskiego 783
Polecenie złożenia démarche w sprawie remilitaryzacji
RFN: „Z polecenia swego Rządu stwierdzacie, że jesteś-
my zaniepokojeni procesem remilitaryzacji NRF ułat-
wianym przez systematyczną likwidację ograniczeń
produkcji zbrojeniowej NRF”.

416 20 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Londynie 786

„Nową formułę brytyjską w przedmiocie granicy uwa-
żamy za pół kroku naprzód”.

417 20 listopada, notatka wiceministra Winiewicza 787
Krytyka amerykańskiego oświadczenia w sprawie kan-
dydowania Polski w wyborach do Rady Bezpieczeństwa
ONZ.
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418 21 listopada, szyfrogram posła w Bejrucie 789
Informacja o wizycie w Jordanii: „Rozmówcy okazywali
duże zainteresowanie Polską, sprawami wewnętrznymi
i polityką zagraniczną”.

419 24 listopada, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 790
„Złożyłem dziś w Departamencie Stanu démarche
w sprawie Monata stwierdzając brak podstaw do azylu
i stanowczo żądając deportacji”.

420 24 listopada, notatka dyrektora Departamentu I 791
Konieczne zawarcie konwencji konsularnej z Czecho-
słowacją.

421 24 listopada, notatka dyrektora Departamentu I 792
Rozmowa z chargé d’affaires ambasady Bułgarii o spra-
wach bieżących.

422 25 listopada, notatka dyrektora Departamentu I 793
Ujemne saldo w polsko-jugosłowiańskich stosunkach
handlowych „musi budzić z naszej strony niepokój, a sam
problem zadłużenia może stać się problemem poli-
tycznym”.

423 26 listopada, szyfrogram ambasadora w Londynie 794
Informacja o złożeniu démarche w sprawie remilitary-
zacji RFN.

424 27 listopada, notatka dyrektora Departamentu IV 795
W wypowiedziach polityków RFN na temat granicy pol-
sko-niemieckiej „dają się zauważyć pewne próby stę-
pienia ostrza wystąpień rewizjonistycznych”.

425 28 listopada, okólnik wiceministra Winiewicza 797
Rozmowy w MSZ kraju urzędowania w sprawie plano-
wanej konferencji Organizacji Państw Amerykańskich
„przeprowadźcie [...] w sposób taki, by widoczna była
nasza troska o dalszy rozwój stosunków PRL z krajami
A.Ł.”.

426 28 listopada, pismo dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 799

Amerykańska delegacja gospodarcza, która złożyła wizy-
tę w PRL, „była na nierównym poziomie i skład jej
dobrany został przypadkowo”.

427 29 listopada, pismo korespondenta PAP w Pradze do Biura Prasy
KC PZPR 801

Trudności w stosunkach polsko-czechosłowackich.
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428 30 listopada, szyfrogram stałego przedstawiciela przy ONZ
w Nowym Jorku 803

Delegacja ZSRR „prosiła nas o przyjęcie autorstwa”
i zgłoszenie w czasie sesji ZO ONZ „projektu rezolucji
w sprawie rozszerzenia jednolitego rynku światowego
i utworzenia uniwersalnej międzynarodowej organizacji
handlowej”.

429 30 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu V do ambasadora
w Bagdadzie 804

„Problem emigracji z Polski do Izraela już dawno został
zamknięty i nie istnieje”.

430 30 listopada, szyfrogram ambasadora w New Delhi 805
Rozmowa z premierem Indii, który „stwierdził, że roz-
mowy z Eisenhowerem niewątpliwie obejmą zagadnienia
europejskie i uwzględni polski punkt widzenia”.

431 2 grudnia, szyfrogram ambasadora w Bagdadzie 807
W sprawie stosunków z Irakiem „oczekujemy przysłania
ambasadora bezpośrednio do Warszawy, zaś akredytację
z sąsiedniego kraju możemy uważać tylko za przejściowe
rozwiązanie”.

432 4 grudnia, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do stałego
przedstawiciela przy ONZ w Nowym Jorku 808

Taktyka w wyborach do Rady Bezpieczeństwa ONZ.

433 4 grudnia, szyfrogram ambasadora w Hadze 809
Zdaniem ambasadora RFN „sprawa granicy będzie roz-
strzygnięta na naszą korzyść przez upływ czasu, gdy wy-
mrze starsze pokolenie nieustępliwych wysiedleńców”.

434 4 grudnia, szyfrogram ambasadora w Rabacie 810
Trudności organizacyjne przy tworzeniu placówki.

435 5 grudnia, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w New Delhi 811

Krytyczna ocena „postawy Chin w sporze granicznym
z Indiami. [...] Nasze stanowisko na zewnątrz: najdalej
idąca wstrzemięźliwość”.

436 5 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 812
Rozmowa z prezydentem Francji: „postawiłem przed
nim bardzo jasno nasze zaskoczenie tą częścią jego wy-
stąpienia na konferencji prasowej, która dotyczyła
krajów Europy Wschodniej”.

437 5 grudnia, notatka Departamentu V 814
Sprawy bieżące w stosunkach z Mongolią.
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438 9 grudnia, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 815

Rozmowa wiceministra Winiewicza z ambasadorem
USA: polskie działania wobec korespondenta „New York
Times” „mogą, choć nie muszą, wpłynąć na pogorszenie
stosunków polsko-amerykańskich”, w sprawie odszko-
dowań nacjonalizacyjnych „ostatnia nasza propozycja
sumy globalnej jest dla nich nadal niewystarczająca”.

439 9 grudnia, szyfrogram wiceministra Naszkowskiego do ambasadora
w Rzymie 817

Negatywna odpowiedź w sprawie planowanej wizyty
prezydenta Włoch.

440 9 grudnia, szyfrogram wiceministra Winiewicza do stałego
przedstawiciela przy ONZ w Nowym Jorku 819

„Gromyko zawiadomił dziś Rapackiego, że po rozważe-
niu sytuacji godzą się na podział mandatów R.B. między
Polską i Turcją”.

441 10 grudnia, okólnik wiceministra Winiewicza 820
„Udajcie się natychmiast do MSZ” kraju urzędowania „i
zakomunikujcie, że nasz przedstawiciel w ONZ otrzymał
polecenie nawiązania rozmów” zmierzających do znale-
zienia kompromisu w wyborach do Rady Bezpieczeństwa
ONZ niewykluczającego podziału mandatu między
Polskę i Turcję.

442 14 grudnia, szyfrogram dyrektor generalnej do ambasadora w Belgradzie 821
Wydalenie jugosłowiańskich attachés wojskowych.

443 15 grudnia, wyciąg z notatki ambasady w Moskwie 822
„Towarzysze radzieccy, szczególnie pracownicy MID
ZSRR i KC KPZR, bardzo dużo mówili o problemach
polskich, a zwłaszcza o ostatnich zmianach personalnych
w kraju, i wyraźnie dążyli do nawiązania dyskusji na ten
temat”.

444 15 grudnia, pismo ambasadora w Rzymie do sekretarza Komisji
Zagranicznej KC PZPR 824

Nikłe efekty zbiórki pieniężnej dla dziennika „l’Unità”.

445 15 grudnia, notatka Departamentu III 825
„W centralnym punkcie polsko-brytyjskich stosunków
politycznych znajdował się problem niemiecki w po-
wiązaniu z całokształtem rozwoju idei koegzystencji i roli
Polski w zmieniającym się układzie politycznym świata”.

L X I V

LISTA DOKUMENTÓW



446 16 grudnia, notatka wiceministra Winiewicza 831
Rozmowa z ambasadorem Szwecji, który w sprawie wy-
borów do Rady Bezpieczeństwa ONZ „miał instrukcje
wcześniejsze, spóźnił się jednak z ich wykonaniem, tak że
rozmawialiśmy po fakcie wyboru Polski na rok”.

447 16 grudnia, szyfrogram posła w Tel Awiwie 832
Trudności we współpracy z organizacjami polsko-izrael-
skimi.

448 18 grudnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 834
Zachodnioniemiecki protest w związku z albumem roz-
powszechnianym przez polską placówkę.

449 19 grudnia, notatka dyrektora DPT 835
Nowojorska rozmowa z przewodniczącym delegacji
ZSRR na XIV sesję ZO ONZ: „Delegacja radziecka
bardzo liczy na naszą pomoc, jeśli chodzi o koncepcyjne
ustawienie zagadnień, materiały i dokumentację” prac
Komitetu Rozbrojeniowego.

450 21 grudnia, pismo wiceministra Naszkowskiego do ambasadora w Berlinie 836
Wyniki inspekcji ambasady i Ośrodka Kultury Polskiej.

451 24 grudnia, okólnik dyrektora Departamentu I 838
„Do wiadomości Waszej i z prośbą o poinformowanie
Attache wojskowych podajemy, że zażądaliśmy od Am-
basady jugosłowiańskiej wyjazdu attaché wojskowego
i jego zastępcy jako personae non gratae”.

452 27 grudnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 839
„Oceniamy, że zmiana w oficjalnym stanowisku rządu
brytyjskiego odnośnie granicy Odra–Nysa [...] jest pew-
nym postępem”.

453 28 grudnia, szyfrogram Dyrektora Departamentu V do misji w Kaesongu
i ambasadora w Phenianie 840

„Nie mamy nic przeciwko ożywieniu pracy KNPN, jeśli
Koreańczycy mają rozsądną koncepcję, która by nie była
sprzeczna z aktualną polityką odprężenia, jaką prowa-
dzimy wraz z całym obozem”.

454 28 grudnia, notatka wiceministra Winiewicza 841
Rozmowy przeprowadzone w Genewie na temat roz-
brojenia i międzynarodowej działalności PRL.

455 28 grudnia, notatka Departamentu II 843
Stała Międzyresortowa Komisja do spraw Bałtyckich
i Skandynawskich „spełniła swe zadanie w zakresie
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uświadomienia resortom, że istnieje taki fakt jak polityka
skandynawska PRL”.

456 29 grudnia, notatka dyrektora Departamentu I 846
Jugosłowiańskie plany przystąpienia do RWPG „w cha-
rakterze członka-obserwatora”.

457 30 grudnia, notatka dyrektora Departamentu V 848
Brak zgody na brytyjskie propozycje ograniczania dzia-
łalności MKNIK w Kambodży i Wietnamie.

458 31 grudnia, pismo sekretarza Komisji Zagranicznej KC PZPR
do członka BP KC PZPR 849

Konflikt w redakcji fińskiej Polskiego Radia.

459 [grudzień], raport polityczny ambasady w Paryżu (fragment) 851
„Podsumowanie stosunków polsko-francuskich za II pół-
rocze 1959 r., poza dziedziną kultury i nauki, wypada
raczej niepomyślnie”.

460 [grudzień], raport polityczny ambasady w Moskwie (fragment) 855
„Najistotniejszym wydarzeniem okresu ubiegłego, ma-
jącym istotny wpływ na kształtowanie się stosunków
polsko-radzieckich w każdej dziedzinie, była wizyta dele-
gacji radzieckiej na czele z tow. Chruszczowem w Polsce
w lipcu 1959 roku”.
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